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UVOD 

Jedna od nadležnosti Regulatorne agencije za energetiku i regulisane komunalne djelatnosti (u 

daljem tekstu: REGAGEN), koja joj je povjerena Zakonom o komunalnim djelatnostima (u daljem 

tekstu: Zakon), je međusobno poređenje poslovanja i pokazatelja učinaka vršilaca regulisanih 

komunalnih djelatnosti (u daljem tekstu: vršioci). S tim u vezi, REGAGEN, na bazi propisanih 

indikatora i indeksa, priprema godišnji izvještaj o poređenju indikatora poslovanja vršilaca do 31. 

oktobra tekuće za prethodnu godinu. 

REGAGEN je u cilju sprovođenja navedene nadležnosti u oktobru 2018. godine, kao svoj prvi 

podzakonski akt, donijela Pravila o poređenju poslovanja i pokazatelja učinka vršilaca regulisanih 

komunalnih djelatnosti (u daljem tekstu: Pravila). Na osnovu istih, REGAGEN je u periodu od 2019. 

do 2021. godine kontinuirano prikupljala i sprovodila analize podataka o poslovanju vršilaca za 

period od 2015. do 2020. godine i na osnovu istih sačinila tri godišnja benčmarking izvještaja (za 

2018, 2019. i 2020. godinu). Kroz navedeni proces, REGAGEN se detaljno upoznala sa poslovanjem 

vršilaca, prepoznala potrebu za prikupljanjem dodatnih podataka i identifikovala prostor za 

unapređenje postojećih indikatora i indeksa. S tim u vezi, REGAGEN je u decembru 2021. godine 

donijela Pravila o izmjenama i dopunama pravila o poređenju poslovanja i pokazatelja učinaka 

vršilaca regulisanih komunalnih djelatnosti. 

Kontinuirano prikupljanje podataka i poređenje indikatora poslovanja vršilaca (u daljem tekstu: 

benčmarking) predstavljaju važan instrument za vršioce, koji treba da unapređuju svoje poslovanje 

vodeći se „primjerom najboljih“, odnosno onih vršilaca koji ostvaruju najbolje performanse u 

određenom segmentu poslovanja. S tim u vezi, benčmarking podaci i indikatori treba da daju 

smjernice vršiocima za definisanje poslovne, a u cilju unaprjeđivanja određenih segmenata njihovog 

poslovanja. 

Preduslov za neupitne smjernice koje proističu iz sprovođenja benčmarkinga su potpuni i kvalitetni 

podaci vršilaca podaci koji služe za izračunavanje indikatora i indeksa. Nažalost, u najvećem broju 

slučajeva, potpunost i pouzdanost podataka koje dostavljaju vršioci o svom radu, dužini prekida u 

pružanju usluge, broju korisnika koji je obuhvaćen prekidima, prigovorima, kvarovima, količinama 

zahvaćene vode i sl., nijesu zadovoljavajući. Svi ovi nedostaci, koji se odnose na dostupnost i kvalitet 

podataka onemogućavaju potpuno upoznavanje sa poslovanjem vršilaca, sistemima kojim 

upravljaju i kvalitetom usluga koje pružaju. Dakle, nepotpuno dostavljanje podataka i dostavljanje 

nepouzdanih podataka uskraćuje same vršioce za pouzdano utvrđivanje stanja, a posljedično i 

potreba za njegovo unaprjeđenje. Primjer može biti indikator koji se odnosi na kontinuitet javnog 

vodosnabdijevanja, a koji uz stepen kvaliteta vode, predstavlja jedan od najznačajnijih indikatora. 

Navedeni indikator daje informaciju o dostupnosti vode, što je od vitalne važnosti za javno zdravlje. 

Iako je vrijednost ovog indikatora skoro 100% na nivou Crne Gore, isti treba uzeti sa rezervom, jer 

su samo ViK Podgorica, ViK Budva i ViK Kolašin vodili sistematične evidencije o broju korisničkih sati 

prekida usluge usljed kvarova, restrikcija i drugih neželjenih pojava, koji služi za izračunavanje gore 

pomenutog indikatora. Iz sredstava javnog informisanja i iz informacija sa internet stranica vršilaca, 

moglo se zaključiti da su vršioci u Bijelom Polju, Žabljaku, Cetinju, Danilovgradu, Pljevljima, Nikšiću 
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i Beranama imali prekide u javnom vodosnabdijevanju tokom 2021. godine, što se nije odrazilo na 

ovaj indikator, jer ovi vršioci ili nijesu dostavili podatak o prekidima ili nijesu dostavili tačne podatke, 

već grubu procjenu. 

Benčmarking proces je važan i za Agenciju, koja je kroz isti stvorila mehanizam koji joj omogućava 

da kontinuirano dobija podatke o poslovanju vršilaca, neophodnih za sprovođenje ekonomske 

regulacije sektora voda vodeći istovremeno računa o trenutnom stanju i ciljevima propisanim 

Zakonom. Takođe, benčmarking pruža osnovne informacije i drugim zainteresovanim stranama 

(jedinicama lokalne samouprave, ministarstvima, korisnicima i drugima) o efikasnosti poslovanja 

vršilaca i stanju sektora voda u Crnoj Gori. 

Za razliku od prethodnih izvještaja, svi vršioci su u 2021. godini učestvovali u benčmarking procesu 

i to 23 vršioca koja obavljaju djelatnost javnog vodosnabdijevanja i prikupljanja i odvođenja 

komunalnih otpadnih voda, kao i dva vršioca koji obavljaju isključivo djelatnost prečišćavanja 

otpadnim vodama (PPOV Kotor-Tivat i Otpadne vode Budva), a čiji se podaci koriste za izračunavanje 

lokalnog i nacionalnog indeksa. Jedan od razloga je i angažman lokalnog benčmarking konsultanta, 

kojeg je obezbijedila Svjetska banka, preko Dunavskog programa za vode (DWP). 

Ipak, REGAGEN ponovo ukazuje na problem kvaliteta podataka. Nedostavljanje podataka ili 

dostavljanje nepouzdanih podataka o prekidima od strane pojedinih vršilaca utiče na nepouzdanost 

podatka na nivou Crne Gore. Stoga je neophodno je da vršioci rade na unapređenju vođenja 

evidencija o kvarovima, prigovorima, prekidima u pružanju usluge itd., odnosno donijeti interne 

procedure na osnovu kojih se prikupljaju podaci o poslovanju. U tu svrhu, a u cilju povećanja 

pouzdanosti podataka, vršioci moraju obezbijediti neophodnu opremu za mjerenje količine 

zahvaćene vode, geografsko informacioni sistem (GIS) za vođenje podataka o komunalnoj 

infrastrukturi, opremu za detektovanje tehničkih gubitaka itd. Istovremeno, vršioci moraju poboljšati 

svoje kadrovske kapacitete (u kvalitativnom, ne kvantitativnom smislu), odnosno obezbijediti 

zaposlenima odgovarajuće obuke u svim segmentima poslovanja. Samo na taj način vršioci mogu 

obezbijediti prikupljanje pouzdanih podataka, čija raspoloživost je neophodna za sve sektorske 

aktere, počevši od samog vršioca, preko jedinice lokalne samouprave, ministarstava i REGAGEN sve 

do Skupštine Crne Gore, a sve u cilju donošenja operativnih i strateških odluka.  

Zakonom nije propisana kaznena odredba za slučaj kada vršioci ne dostavljaju Agenciji podatke o 

poslovanju, te stoga REGAGEN nema pravne mehanizme da primora vršioce da uredno dostavljaju 

podatke o poslovanju. S druge strane, vršioci u postupku davanja saglasnosti na predlog cijene 

usluge Agenciji takođe dostavljaju određene podatke o poslovanju, koje dostavljaju i u okviru 

benčmarkinga (podaci o korisnicima i fakturisanim količinama). Kako nedostavljanje ovih podataka 

u postupku davanja saglasnosti na predlog cijene usluge za posljedicu ima odbijanje davanja 

saglasnosti na predmetni zahtjev, vršioci u tom slučaju dostavljaju sve podatke sa odgovarajućim 

dokazima pouzdanosti. Dakle, u cilju izbjegavanja negativnih posljedica u slučaju njihovog 

nepostupanja po zahtjevu Agencije, vršioci su motivisani da ispune svoje obaveze prema Agenciji, 

što nije slučaja kod benčmarkinga. 
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Takođe, i ove godine je uočljivo da pojedini vršioci dostavljaju podatke o poslovanju prije prethodne 

provjere tih podataka. Na primjer, pojedini indikatori, koji se izražavaju u procentima, ne mogu imati 

veću vrijednost od 100. I pored toga, vršioci dostavljaju podatke na osnovu kojih se dobija vrijednost 

indikatora koja je veća od 100%, iako se očekuje da vršioci izvrše kontrolu podataka prije slanja 

Agenciji i da sami uoče i koriguju greške. Naime, na osnovu navedenog primjera, evidentno je da 

vršioci moraju uvesti samokontrolu, kako bi podaci koji se dostavljaju Agenciji bili zadovoljavajućeg 

kvaliteta i kako bi benčmarking proces bio efikasniji i za vršioca i za Agenciju. 

Pored navedenog, mora se ukazati na to da pojedini vršioci iz godine u godinu prave iste greške 

kod dostavljanja podataka o poslovanju, čime negativno utiču na unapređivanje i svrsishodnost 

benčmarking procesa.  

U Poglavlju I ovog izvještaja dat je pregled ključnih indikatora za svakog pojedinačnog vršioca i 

pregled indikatora na nivou Crne Gore i to za djelatnost javnog vodosnabdijevanja, prihvatanja i 

odvođenja komunalnih otpadnih voda, prečišćavanja otpadnih voda i ukupno. Na osnovu vrijednosti 

ovih indikatora, ali i ocjene pouzdanosti podataka, izračunati su individualni indeksi vršilaca, lokalni 

indeksi i nacionalni indeks, koji su prikazani u Poglavlju II ovog izvještaja.  

Individualni indeksi vršioca daju informacije o efikasnosti poslovanja vršioca po djelatnostima, dok 

lokalni i nacionalni indeksi daju informaciju o stanju u sektoru na nivou jedinice lokalne samouprave, 

odnosno na nivou Crne Gore. 

Još jednom ističemo da su vršioci u procesu benčmarkinga, i ove godine, kao i prethodne dvije 

godine, imali podršku lokalnog konsultanta kojeg je obezbijedila Svjetska banka, preko Dunavskog 

programa za vode (DWP). Konsultant je radio u direktnoj komunikaciji sa vršiocima, ukazivao na 

greške i davao smjernice za unapređenje benčmarking procesa. 
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I. INDIKATORI POSLOVANJA VRŠILACA  

Vršioci su u obavljanju regulisanih komunalnih djelatnosti više ili manje efikasni. Isto tako, oni 

pružaju usluge različitog stepena kvaliteta. Sa krajnjim ciljem unapređenja poslovanja vršilaca, a 

polazeći od činjenice da u Crnoj Gori postoji više kompanija koje obavljaju istu grupu regulisanih 

komunalnih djelatnosti, REGAGEN je definisala ključne indikatore poslovanja vršilaca koje 

međusobno poredi.  

Pravilima su bliže definisani indikatori za usluge: (1) javno vodosnabdijevanje, (2) prihvatanje i 

odvođenje komunalnih otpadnih voda i (3) prečišćavanje komunalnih otpadnih voda. U 

potpoglavljima koja slijede dat je osvrt na značenje svakog indikatora pojedinačno, ispunjavanje 

obaveza vršilaca u pogledu dostavljanja podataka o poslovanju za 2021. godinu u skladu sa Pravilima 

i vrijednostima indikatora poslovanja vršilaca u periodu od 2018. do 2021. godine. 

1. JAVNO VODOSNABDIJEVANJE 

Ključni indikatori za uslugu javnog vodosnabdijevanja su: (1) kontinuitet isporuke vode, (2) stepen 

usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima, (3) stepen pokrivenosti stanovništva uslugom 

vodosnabdijevanja putem priključaka na javni vodovodni sistem, (4) stepen neprihodovane vode, (5) 

stepen pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (vodomjerima) i (6) broj kvarova po 

kilometru vodovodne mreže. U poglavljima koja slijede dat je pregled kretanja svakog od navedenih 

indikatora za uslugu javnog vodosnabdijevanja za vršioce koji su dostavili podatke.  

 INDIKATOR 1.1  Kontinuitet isporuke vode 

Indikator kontinuitet isporuke vode je jedan od najznačajnijih pokazatelja na osnovu kojeg se može 

pratiti stepen kvaliteta usluge koju vršilac pruža korisnicima. Kontinuirana isporuka vode je jedan od 

osnovnih zadataka vršioca, čime se obezbjeđuje sigurnost korisnicima u obavljanju svakodnevnih 

aktivnosti. Pored toga, kontinuirana isporuka vode pozitivno utiče i na održavanje odgovarajućeg 

nivoa kvaliteta vode. 

Indikator kontinuitet isporuke vode računa se kao odnos ukupnog broja korisničkih sati u toku kojih 

je javni vodovodni sistem bio u funkciji i ukupnog broja korisničkih sati u optimalnom radu sistema. 

Podatak o broju sati neplaniranog prekida isporuke usluge obuhvata sate prekida usljed popravke 

kvarova, restrikcije i drugih neželjenih pojava, ne uračunavajući prekide kraće od 30 minuta, 

planirana isključenja o kojima su korisnici unaprijed obaviješteni i koja su dio redovnog održavanja 

rada sistema, kao ni privremena uskraćivanja usluge krivicom korisnika (neplaćanje računa, 

nenamjenska potrošnja itd.).  

Podatke o kontinuitetu isporuke vode za 2021. godinu, Agenciji je dostavilo 12 vršilaca. Pregled 

vrijednosti kontinuiteta isporuke vode u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u Tabeli I.1.1.1.  

Za razliku od 2020. godine, podatke za izračunavanje kontinuiteta isporuke vode nijesu dostavili ViK 

Pljevlja, KD Šavnik, KD Plav i KD Žabljak, dok su podatke za 2021. godinu dostavili ViK Andrijevica i 
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ViK Herceg Novi. ViK Herceg Novi je nakon dvije godine dostavio podatke koji omogućavaju 

izračunavanje ovog indikatora.  

Tabela I.1.1.1 Kontinuitet isporuke vode po vršiocu za period 2018-2021. godina [%] 

  2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 99,96 -0,02 99,98 -0,02 100,00  99,99 

ViK Kolašin 98,91 -0,11 99,02  -  99,34 

KD Mojkovac 99,67 -0,33 100,00 0,11 99,89 -0,11 100,00 

KD Plužine 99,89 -0,10 99,99 0,23 99,77 0,02 99,74 

ViK Podgorica 99,96 -0,02 99,98 -0,02 100,00  100,00 

ViK Berane 99,99 -0,01 100,00  100,00  100,00 

ViK Andrijevica 100,00  -  100,00  100,00 

ViK Rožaje 100,00  100,00  100,00  100,00 

ViK Budva 100,00  100,00  100,00  100,00 

KD Petnjica 100,00  100,00  100,00  100,00 

ViK Cetinje 100,00  100,00  -  100,00 

ViK Herceg Novi 100,00  -  -  100,00 

ViK Tivat 100,00  100,00  -  - 

ViK Pljevlja -  100,00  100,00  - 

KD Šavnik -  99,91  -  99,83 

KD Plav -  100,00  100,00  100,00 

KD Žabljak -  100,00  100,00  100,00 

ViK Bijelo Polje -  -  100,00  100,00 

ViK Danilovgrad -  -  100,00  100,00 

ViK Nikšić -  -  -  100,00 

ViK Ulcinj -  -  100,00  - 

ViK Bar -  -  -  - 

KD Gusinje -  -  -  - 

ViK Kotor -  -  -  - 

Kako je navedeno i u izvještajima za prethodne godine, podaci o evidencijama o prekidu usluge kod 

većine vršilaca se ne mogu smatrati pouzdanim. Međutim, treba napomenuti da je načinjen pomak 

kada je u pitanju evidentiranje ovih podataka. Za razliku od podataka o evidenciji prekida usluge 

koje su vršioci dostavili za 2020. godinu, kvalitet podatka pojedinih vršilaca za 2021. godinu se 

poboljšao, na način da su poboljšane evidencije o prekidima usluge i evidencije o broju korisnika 

kojima je uskraćena usluga za vrijeme trajanja prekida, što je potkrijepljeno odgovarajućom 

dokumentacijom. Ukazivanje Agencije na poboljšanje vođenja evidencija o prekidima su dali 

određeni rezultat, što je naročito evidentno kod ViK Budva, ViK Kolašin i ViK Podgorica. 

REGAGEN kontinuirano ukazuje da je potrebno uspostaviti novi model u pogledu evidentiranja broja 

sati prekida usluge, na način da se u obzir uzima i broj korisnika kojima je uskraćena usluga. Vršioci, 



REGAGEN   Regulatorna agencija za energetiku i regulisane komunalne djelatnosti                            

 

18. 

 

iz godine u godinu dostavljaju podatke o broju sati prekida pružanja usluge, ne uzimajući u obzir i 

broj korisnika kojima je usluga uskraćena u tom periodu. Na taj način se ne može prikazati realna 

slika, jer se ne može prikazati ukupan negativan efekat prekida pružanja usluge, kako je prikazano 

na Slici I.1.1.1. 

Slika I.1.1.1 Broj korisničkih sata prekida 

 

Ilustracija sa Slike I.1.1.1 podsjeća da isti broj sati prekida usluge (2h) ima veći negativni efekat u 

dijelu grada sa više korisnika (1.000 korisničkih sati), u poređenju sa manjim negativnim efektom u 

dijelu grada sa manje korisnika (100 korisničkih sati). 

U cilju unapređenja izvještavanja i praćenja indikatora poslovanja, potrebno je da vršioci prije svega 

uspostave vođenje odgovarajućih evidencija, na način propisan Pravilima o minimumu kvaliteta i 

obima poslova za obavljanje regulisanih komunalnih djelatnosti. 

Kako je pomenutim pravilima, između ostalog, propisana obaveza da vršilac evidentira komunalnu 

infrastrukturu u geografski informacioni sistem (GIS), ovo predstavlja jednu od mogućnosti da se na 

efikasniji način evidentiraju i korisnici kojima je uskraćena usluga. Savremeno upravljanje 

vodovodnim sistemima podrazumijeva aktivno korišćenje GIS-a, vršioci bi u narednom periodu 

trebalo da ulože dodatne napore da primjenom GIS-a i drugih alata i uspostave efikasniji način 

evidentiranja prekida usluge.  

Nedostavljanje podataka ili dostavljanje nepouzdanih podataka o prekidima od strane pojedinih 

vršilaca utiče na nepouzdanost podatka na nivou Crne Gore. Naime, vrijednost ovog indikatora je 

99,96%, na nivou Crne Gore, isti treba uzeti sa rezervom, jer su samo ViK Podgorica, ViK Budva i ViK 

Kolašin vodili sistematične evidencije o broju korisničkih sati prekida usluge usljed kvarova, restrikcija 

i drugih neželjenih pojava, koji služi za izračunavanje gore pomenutog indikatora. Iz sredstava javnog 

informisanja i iz informacija sa internet stranica vršilaca moglo se zaključiti da su ViK Bijelo Polje, KD 

Žabljak, ViK Cetinje, ViK Danilovgrad, ViK Pljevlja, ViK Nikšić i ViK Berane imali prekide u javnom 

vodosnabdijevanju tokom 2021. godine, što se nije odrazilo na ovaj indikator, jer ovi vršioci ili nijesu 

dostavili podatak o prekidima ili nijesu dostavili tačan podatak, već grubu procjenu. 
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Uporednom analizom potpunosti i kvaliteta podataka vršilaca o prekidima i o neprihodovanoj vodi, 

koja ukazuje da većina vršilaca ne raspolaže kvalitetnim podacima o kontinuitetu javnog 

vodosnabdijevanja i podacima o neprihodovanoj vodi, postavlja se pitanje opravdanosti, pa čak i 

smislenosti, izgradnje dodatih proizvodnih kapaciteta bez menadžerskih, upravljačkih i investicionih 

intervencija kojima bi se smanjili komercijalni i tehnički gubici. Kao što je istaknuto u uvodnom dijelu 

ovog izvještaja, bez pouzdanih podataka rizično je donositi strateške odluke.  

Grafik I.1.1.1 Poređenje vrijednosti kontinuiteta isporuke vode po vršiocu za 2021. i 2020. godinu [%] 

 

Još jednom je potrebno napomenuti, da iako se sa Grafika I.1.1.1 može zaključiti da kod sedam 

vršilaca indikator kontinuitet isporuke vode ima vrijednost 100%, za sve sem za ViK Budva ovaj 

indikator nije pouzdan. Naime, jedino je ViK Budva dostavio dokaze pouzdanosti podatka koji se 

odnosi na broj korisničkih sati prekida, dok su ostali vršioci dostavili podatke o satima prekida usluge, 

ali ne i o broju korisničkih sati prekida usluge ili nijesu dostavili odgovarajuće dokaze pouzdanosti. 

 INDIKATOR 1.2  Stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima 

Osnov za definisanje indikatora stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima je 

obaveza vršilaca da isporučuju korisnicima zdravstveno ispravnu i čistu vodu za piće koja ispunjava 
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uslove utvrđene propisom kojim se uređuje obezbjeđivanje zdravstveno ispravne vode za ljudsku 

upotrebu. 

Ovaj indikator predstavlja odnos broja izvršenih analiza kvaliteta vode čiji su rezultati u skladu sa 

zakonom i ukupnog broja sprovedenih analiza. 

Podatke o stepenu usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima u 2021. godini, Agenciji su 

dostavili svi vršioci, za razliku od prošle godine kad ove podatke nijesu dostavila četiri vršioca. 

Pregled vrijednosti stepena usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima u periodu od 2018. 

do 2021. godine dat je u Tabeli I.1.2.1.  

Tabela I.1.2.1 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima po vršiocu 

za period 2018-2021. godina [%] 
 2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 95,60 -0,88 96,47 4,22 92,25 -0,38 92,63 

KD Petnjica 41,67 -16,67 58,33 -16,67 75,00 47,73 27,27 

ViK Pljevlja 72,09 -25,47 97,56 12,39 85,18 1,02 84,15 

KD Mojkovac 75,00 -8,33 83,33 -0,67 84,00 -5,29 89,29 

ViK Bar 84,13 -4,80 88,93 14,19 74,74 8,07 66,67 

ViK Ulcinj 85,71 9,88 75,83 -11,97 87,80 -2,44 90,24 

ViK Bijelo Polje 90,54 -9,46 100,00 2,70 97,30 15,25 82,05 

KD Plav 94,64 -5,36 100,00  100,00 4,76 95,24 

ViK Danilovgrad 97,33  -  99,55 -0,45 100,00 

ViK Budva 99,18 1,14 98,03 1,48 96,56 -1,35 97,91 

ViK Kotor 99,21 0,04 99,17 1,54 97,64 -1,54 99,17 

ViK Podgorica 99,26 -0,74 100,00 0,35 99,65 0,37 99,28 

ViK Herceg Novi 99,31 0,02 99,29 0,68 98,60 -0,01 98,61 

ViK Nikšić 99,67  -  -  98,55 

ViK Andrijevica 100,00  100,00  100,00  100,00 

ViK Berane 100,00  100,00 8,40 91,60 4,31 87,30 

ViK Cetinje 100,00  100,00  100,00  100,00 

KD Gusinje 100,00  -  -  - 

ViK Kolašin 100,00  100,00  -  100,00 

KD Plužine 100,00  100,00  100,00  100,00 

ViK Rožaje 100,00  100,00  100,00  100,00 

KD Šavnik 100,00  100,00  100,00  100,00 

ViK Tivat 100,00  100,00  100,00  100,00 

KD Žabljak 100,00  -  -  - 

KD Žabljak je po prvi put dostavio podatke neophodne za dobijanje predmetnog indikatora. 

Stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima je u 2021. godini na nivou Crne Gore 

95,60%. Ovaj indikator u 2021. godini ima nižu vrijednost za 0,88 u odnosu na 2020. godinu. Može 
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se konstatovati da je došlo do pogoršanja kvaliteta vode za piće, poslije poboljšanja u 2020. godini 

u odnosu na 2019. godinu za 4,22. 

Grafik I.1.2.1 Poređenje vrijednosti stepena usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima po vršiocu 

za 2021. i 2020. godinu [%] 
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KD Gusinje, ViK Kolašin, KD Plužine, ViK Rožaje, KD Šavnik, ViK Tivat, KD Žabljak). 

Kao i svih ranijih godina, najniži stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima u 2021. 
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Uzimajući u obzir prirodu ovog indikatora i uticaja na korisnike, REGAGEN ističe da ovaj indikator u 

Petnjici i u 2021. godini ima veoma nisku vrijednost, pa je potrebno preduzeti dodatne mjere kako 

bi se osigurala zdravstvena ispravnost vode i samim tim omogućilo njeno korišćenje kao vode za 

ljudsku upotrebu. 

Osim KD Petnjica, još kod šest vršilaca stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima 

je imao nižu vrijednost u odnosu na 2020. godinu (ViK Pljevlja, KD Mojkovac, ViK Bar, ViK Bijelo Polje, 

KD Plav, ViK Podgorica). Najznačajniji pad vrijednosti ovog indikatora je bio kod ViK Pljevlja, koji je 

u 2021. godini iznosio 72,09% a u 2020. godino 97.56%. U istom periodu najveće poboljšanje 

kvaliteta vode u odnosu na 2020. godinu bilo je kod ViK Ulcinj, gdje je indikator stepen usaglašenosti 

kvaliteta vode sa posebnim propisima poboljšan za 9,88. 

U Informaciji o stanju životne sredine u Crnoj Gori za 2021. godinu1, koju je izradila REGAGEN za 

zaštitu životne sredine, konstatovano je da su najčešći uzroci neispravnosti vode koliformne 

bakterije, nedovoljna koncentracija ili potpuno odsustvo rezidualnog hlora, kao i povećana mutnoća 

u periodu obilnijih padavina. Takođe, konstatovano je da je u Ulcinju tokom 2021. godine uočen 

povećan sadržaj nitrita, da većina vodozahvata u Crnoj Gori ima uspostavljenu samo neposrednu 

zonu zaštite, da rezervoari kod nekoliko gradskih vodovoda nijesu na adekvatan način sanitarno 

zaštićeni, da je vodovodna mreža dosta stara, što uzrokuje česte kvarove i značajne gubitke na mreži, 

da se dezinfekcija vode ne sprovodi kontinuirano, osim kod nekoliko većih sistema koji imaju 

uspostavljenu automatsko doziranje i registraciju nivoa rezidualnog hlora.  

 INDIKATOR 1.3 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom javnog 

vodosnabdijevanja putem priključaka 

Organizovanje i obezbjeđivanje javnog vodosnabdijevanja za sva naselja veća od 200 stanovnika ili 

čija je prosječna godišnja potreba za vodom veća od 100 m³/dan (1,16 l/s) je zakonska obaveza svih 

jedinica lokalnih samouprava2 (u daljem tekstu: JLS). 

Indikator stepen pokrivenosti stanovništva uslugom vodosnabdijevanja putem priključaka na javni 

vodovodni sistem predstavlja odnos broja stanovnika koji su priključeni na javni vodovodni sistem i 

ukupnog broja stanovnika na teritoriji JLS. Podatke o broju stanovnika na teritoriji JLS vršioci su 

dostavili na osnovu podataka sa posljednjeg popisa stanovništva (2011. godina) ili na osnovu 

procjene broja stanovništva na godišnjem nivou3.  

Podatke o stepenu pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja putem priključaka 

u 2021. godini, Agenciji je dostavilo 20 vršilaca, odnosno za 3 više u odnosu na 2020. godinu. Pregled 

vrijednosti stepena pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja putem priključaka 

u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u Tabeli I.1.3.1. 

 
1 https://www.gov.me/dokumenta/4a258854-d2d0-4dd9-9089-97451869d720 
2 Zakon o vodama („Službeni list CG”, br. 27/07, 32/11, 47/11, 48/15, 52/16 i 84/18) 
3 Na osnovu projekcija Uprave za statistiku Crne Gore (MONSTAT) 
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Podatke za izračunavanje ovog indikatora za 2021. godinu nijesu dostavili ViK Bar, ViK Ulcinj i ViK 

Nikšić, dok je za razliku od 2020. godine ove podatke dostavio ViK Danilovgrad. Po prvi put, podatke 

za izračunavanje ovog indikatora dostavilo je KD Gusinje. 

Tabela I.1.3.1 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja putem priključaka po 

vršiocu za period 2018-2021. godina [%] 

 2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 87,34 2,60 84,74 2,86 81,88 ` 84,11 

KD Petnjica 24,38 4,49 19,89  19,89  19,89 

ViK Andrijevica 27,26  27,26 -17,69 44,95  44,95 

KD Šavnik 35,22 15,96 19,26  19,26 -5,80 25,06 

KD Gusinje 47,18  -  -  - 

KD Mojkovac 47,65 -11,46 59,11 9,45 49,66 0,33 49,34 

KD Plužine 50,58 -0,32 50,90 0,68 50,22 2,42 47,81 

ViK Rožaje 63,06 8,21 54,86  54,86 1,83 53,02 

ViK Kolašin 67,80 3,10 64,70  -  54,54 

ViK Bijelo Polje 69,02 -9,44 78,47 0,99 77,48 5,59 71,89 

KD Plav 70,99 44,95 26,04 7,12 18,92 -63,94 82,86 

ViK Berane 88,00 -0,46 88,46 3,46 85,00  85,00 

KD Žabljak 88,28 2,33 85,95 3,83 82,12  - 

ViK Pljevlja 93,07 11,61 81,46 10,00 71,46 -4,74 76,20 

ViK Podgorica 95,26 1,32 93,94 6,75 87,19 0,19 87,00 

ViK Herceg Novi 96,66 0,26 96,40 0,01 96,39 0,00 96,39 

ViK Budva 97,19  97,19  97,19  97,19 

ViK Tivat 97,60 3,00 94,60 -3,23 97,83 1,83 95,99 

ViK Danilovgrad 97,90  -  95,87 0,36 95,51 

ViK Kotor 97,92 7,17 90,74 0,18 90,56  90,56 

ViK Cetinje 98,17  -  83,49  83,49 

ViK Nikšić -  -  -  97,59 

ViK Ulcinj -  -  96,22 0,35 95,87 

ViK Bar -  -  -  - 

Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja putem priključaka u 2021. 

godini na nivou Crne Gore iznosi 87,34% i predstavlja porast u odnosu na 2020. godinu. 

Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja putem priključaka vrijednosti 

preko 90% u 2021. godini je u Pljevljima, Podgorici, Herceg Novom, Budvi, Tivtu, Danilovgradu, 

Kotoru i Cetinju.  



REGAGEN   Regulatorna agencija za energetiku i regulisane komunalne djelatnosti                            

 

24. 

 

Grafik I.1.3.1 Poređenje vrijednosti stepena pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja 

putem priključaka po vršiocu za 2021. i 2020. godinu [%] 

 

Najniži stepen pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja putem priključaka, i to 

vrijednosti manje od 30% je u Andrijevici i Petnjici, iako je vrijednost ovog indikatora u Petnjici 

porasla. 

Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja putem priključaka je u 2021. 

godini poboljšan u Petnjici, Šavniku, Rožajama, Kolašinu, Plavu, Žabljaku, Pljevljima, Podgorici, 

Herceg Novom, Tivtu i Kotoru. Ovaj indikator pogoršan je u Mojkovcu, Plužinama, Bijelom Polju i 

Beranama, na osnovu manjeg broj stanovnika koji su povezani na vodovodnu mrežu, prema 

podacima koje su dostavili vršioci. 

Budući da vršioci ne posjeduju podatke o broju članova za domaćinstva koja su korisnici iz kategorije 

fizička lica, već da se broj stanovnika koji su priključeni na vodovodnu mrežu utvrđuje na osnovu 

procjene, kako je prethodno navedeno, potrebno je ukazati da se ovaj indikator ne može smatrati u 
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pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja putem priključaka u 2018. i 2019. 

godini iznosio 83.49%, a 2021. godine, čak 98,17%. 

Ohrabruju se vršioci da preispitaju način na koji utvrđuju, odnosno procjenjuju podatke na osnovu 

kojih se proračunava predmetni indikator. Od suštinskog značaja su neupitne baze podataka o 

korisnicima, koje su u isključivoj nadležnosti vršilaca. 

 INDIKATOR 1.4  Stepen neprihodovane vode 

Prema raspoloživim podacima za period 2018-2021. godina, gotovo dvije trećine vode koja se 

zahvati sa vodoizvorišta, a koja je namijenjena za potrošnju predstavlja neprihodovanu vodu. 

Poboljšanje poslovanja vršilaca u ovom segmentu podrazumijeva sprovođenje dodatnih mjera kako 

u pogledu aktivnog upravljanja neprihodovanom vodom od strane vršioca, tako i u sprovođenju 

dodatnih investicija. U cilju praćenja poslovanja vršilaca po pitanju gubitaka nastalih prilikom 

isporuke vode korisnicima, Pravilima je definisan indikator stepen neprihodovane vode.  

Stepen neprihodovane vode računa se kao odnos razlike količine proizvedene vode i količine 

fakturisane vode i ukupne količine proizvedene vode i ujedno odražava prisustvo tehničkih i 

komercijalnih gubitka vode. REGAGEN ovaj indikator iskazuje u navedenom obliku, budući da većina 

vršilaca ne posjeduje druge podatke na osnovu kojih bi se mogao prikazati napredniji indikator 

neprihodovane vode (ILI koeficijent i sl.). Takođe, REGAGEN prati dva dodatna indikatora koja se 

odnose na neprihodovanu vodu, a koji su međunarodno priznati indikatori, a koje prate i drugi 

evropski regulatori, i to stepen neprihodovane vode po vršiocu i stepen neprihodovane vode po km 

vodovodne mreže. 

Podatke za izračunavanje stepena neprihodovane vode u 2021. godini, Agenciji je dostavilo 19 

vršilaca, odnosno za jedan više u odnosu na broj vršilaca koji su dostavili podatke za prošlogodišnji 

izvještaj. Za razliku od 2020. godine, ViK Danilovgrad i ViK Nikšić su dostavili podatke za 2021. 

godinu, dok KD Mojkovac nije dostavilo potrebne podatke.  

Pregled vrijednosti stepena neprihodovane vode u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u Tabeli 

I.1.4.1.  
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Tabela I.1.4.1 Stepen neprihodovane vode po vršiocu za period 2018-2021. godina [%] 

 2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 66,47 -0,67 67,14 0,98 66,16 0,62 65,55 

ViK Tivat 39,93 -6,68 46,61 2,46 44,15 -4,38 48,53 

ViK Podgorica 50,00 0,60 49,40 0,38 49,02 0,03 48,99 

KD Šavnik 54,03 27,36 26,67 2,67 24,00 1,78 22,22 

KD Plav 55,83 -0,83 56,66 3,43 53,23 1,03 52,20 

ViK Danilovgrad 56,40  -  56,32 6,74 49,58 

ViK Budva 58,55 -6,18 64,73 10,91 53,82 -2,88 56,71 

ViK Bijelo Polje 59,01 -4,70 63,71 0,46 63,24 -3,76 67,00 

ViK Pljevlja 70,84 -0,22 71,06 1,06 70,00 -0,78 70,78 

ViK Berane 71,64 -0,58 72,22 -0,68 72,91 0,13 72,77 

ViK Nikšić 72,35  -  69,27 10,27 59,00 

ViK Ulcinj 74,29 -2,40 76,69 0,75 75,94 1,32 74,63 

ViK Herceg Novi 75,56 -3,11 78,67 1,86 76,81 -0,41 77,22 

ViK Bar 79,70 -0,28 79,98 1,59 78,39 0,41 77,98 

ViK Kotor 81,47 -1,94 83,41 1,96 81,45 2,21 79,24 

ViK Cetinje 82,02 0,74 81,28 0,01 81,27 0,35 80,92 

ViK Kolašin 83,48 -0,98 84,46  -  84,45 

ViK Rožaje 84,98 -0,45 85,44 -3,57 89,01 0,25 88,76 

ViK Andrijevica 90,83 -1,36 92,19 1,20 90,99 0,30 90,69 

KD Petnjica 98,71 0,72 97,98 -0,02 98,00 -0,04 98,04 

KD Mojkovac -  59,44 43,80 15,64 -8,19 23,83 

KD Plužine -  -  83,08 -6,43 89,51 

KD Žabljak -  -  71,79 48,71 23,08 

KD Gusinje -  -  -  - 

Stepen neprihodovane vode je na nivou Crne Gore u 2021. godini bio na nešto nižem nivou u odnosu 

na 2020. godinu, sa 67,14% u 2020. godini je snižen na 66,47% u 2021. godini. U posljednje četiri 

godine vrijednost ovog indikatora je na približnom nivou, od 65,55% do 66,47%. 

Prethodno je istaknuto da se proračun stepena neprihodovane vode vrši na osnovu podataka o 

količini proizvedene vode i količini fakturisane vode. Stoga, od suštinskog značaja je način na koji 

vršioci evidentiraju količine proizvedene i količine fakturisane vode. 

Uprkos zakonskoj obavezi4 da vršioci postavljaju uređaje i obezbjeđuju stalno i sistemsko 

registrovanje količina zahvaćene vode, od 19 vršilaca koji su dostavili podatke o proizvodnji vode, 

samo njih šest mjeri ukupne količine proizvedene, odnosno zahvaćene vode, i to: ViK Bar, ViK Kotor, 

 
4 Zakon o vodama („Službeni list CG“, br. 27/07, 73/10, 32/11, 47/11, 48/15, 52/16, 55/16, 2/17, 80/17 i 84/18), član 51 stav 

1 tačka 1 
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ViK Podgorica, ViK Tivat, ViK Herceg Novi i ViK Cetinje. Prema podacima dostavljenim za 2021. 

godinu, ViK Budva je mjernim uređajima registrovao 85,78%. Kao i u prethodnom periodu, većina 

vršilaca je u 2021. godini količine proizvedene, odnosno zahvaćene vode, prikazivala na osnovu 

procjene (KD Šavnik, KD Plav ,ViK Danilovgrad, ViK Bijelo Polje, ViK Pljevlja, ViK Berane, ViK Nikšić, 

ViK Ulcinj, ViK Kolašin, ViK Rožaje, ViK Andrijevica i KD Petnjica). 

Drugi podatak od značaja za pokazatelje neprihodovane vode je količina fakturisane vode. 

Kombinujući podatke o stepenu pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (vodomjerima) 

iz potpoglavlja koje slijedi, zaključuje se da jedino ViK Podgorica, ViK Tivat5 i ViK Herceg Novi u 

potpunosti mjere količinu proizvedene, odnosno zahvaćene vode, kao i količinu isporučene vode. 

Stoga, jedino za ova tri vršioca postoje pouzdani parametri za proračun stepena neprihodovane 

vode. Kod ViK Tivat u 2021. godini vrijednost ovog indikatora je iznosila 39,93%, što je za 6,68 manje 

u odnosu na 2020. godinu. Ujedno ovo je najniža vrijednost ovog indikatora kod tri pomenuta vršioca 

u prethodne četiri godine. 

Pored ViK Tivat, stepen neprihodovane vode u 2021. godini u odnosu na 2020. godinu je bio niži i 

kod ViK Herceg Novi i to za 3,11%, dok je kod ViK Podgorice vrijednost ovog indikatora neznatno 

porasla, i to sa 49,40% u 2020. godini na 50,00% u 2021. godini. 

Prosječna vrijednost indikatora stepena neprihodovane vode za ViK Podgorica, ViK Tivat i ViK Herceg 

Novi u 2021. godini, iznosila je 55,20%, dok je u 2020. godini vrijednost ovog indikatora za pomenute 

vršioce bila 56,00%.  

Kod preostalih vršilaca koji registruju količine zahvaćene vode i veći dio isporučene vode, stepen 

neprihodovane vode u 2021. godini iznosio je: ViK Bar (79,70%), ViK Cetinje (82,02%) i ViK Kotor 

(81,47%) i na približnom je nivou kao i prethodnih godina. Na sljedećem grafiku prikazana je 

vrijednost stepena neprihodovane vode za vršioce koji registruju svu količinu zahvaćene vode i svu 

ili djelimični količinu isporučene vode. 

Grafik I.1.4.1 Poređenje vrijednosti stepena neprihodovane vode za vršioce koji mjere zahvaćene i 

isporučene količine vode sa vrijednostima u prethodnoj godini [%] 
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Kako je navedeno u prošlogodišnjem izvještaju, značajna promjena stepena neprihodovane vode u 

2020. godini u odnosu na 2019. godinu evidentirana je kod ViK Budva, gdje je vrijednost ovog 

indikatora u 2020. godini porasla na 64,73% u odnosu na 53,82% iz 2019. godine. Ovo povećanje je 

moglo biti posljedica značajno manjih količina fakturisane vode usljed pandemije COVID-19. U prilog 

tome, ukazuje podatak, da je nakon što su se količine isporučene vode vratile na nivo prije pandemije 

COVID-19 virusa, stepen neprihodovane vode u Budvi, smanjen u 2021. godini i iznosi 58,55%, što 

je približno nivou stepena neprihodovane vode u ranijim godinama. Ovo dodatno ukazuje da 

indikator koji se odnosi na neprihodovanu vodu, nije u potpunosti vjerodostojan ukoliko se izražava 

kao odnos razlike količine zahvaćene i isporučene vode i količine zahvaćene vode. S tim u vezi, u 

narednom periodu je neophodno preduzeti odlučne korake u cilju obezbjeđivanja uslova, odnosno 

neophodnih podataka za implementaciju poznatih metodologija za izračunavanje neprihodovane 

vode, kao što je npr. ILI indikator. 

U prilog tome, važno je ukazati na novinu u evropskom zakonodavstvu, odnosno činjenicu da se 

Okvirnom direktivom o vodama6 obavezuju države članice da mjere stepen gubitaka vode (ILI 

koeficijent ili neka druga metoda) i odnosu plan smanjenja gubitaka ako su gubici iznad određene 

granice. 

Vrijednosti indikatora stepen neprihodovane vode, kod vršilaca koji ne vrše mjerenja količina 

zahvaćene vode, nije relevantan, te je potrebno istaći, da podatak o stepenu neprihodovane vode 

na nivou Crne Gore nije moguće iskazati u realnim vrijednostima, pa je samim tim nemoguće pratiti 

njegovu promjenu kroz godine. Ističemo da od 2015. godine, odnosno od prve godine za koju su 

vršioci dostavljali podatke, nije primjetan napredak u pogledu kvaliteta tačnosti ovih podataka (nije 

uspostavljeno mjerenje na vodoizvorištima, neispravni mjerači protoka nijesu stavljeni u funkciju, nije 

povećan broj posebnih mjernih uređaja kod postojećih korisnika i dr.). 

Pokazatelji koji se odnose na neprihodovanu vodu mogu se iskazati i preko količine neprihodovane 

vode po korisniku. Podatke za izračunavanje ovog indikatora dostavilo je 19 vršilaca. 

Neprihodovana voda po korisniku mjesečno u 2021. godini na nivou Crne Gore iznosila je 25,98 m³. 

Ovaj podatak jasno pokazuje da je nivo neprihodovane vode u Crnoj Gori neprihvatljivo velik, jer je 

za isporuku 12,95 m³ po korisniku mjesečno (potrošnja vode po korisniku mjesečno u 2021. godini 

na nivou Crne Gore) potrebno obezbijediti još dva puta toliko zdravstveno ispravne vode, odnosno 

još 25,98 m³ vode koja se izgubi od vodoizvorišta do krajnjeg korisnika.  

 
6 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020L2184&from=EN 
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Grafik I.1.4.2  Poređenje vrijednosti stepena neprihodovane vode po vršiocu 

za 2021. i 2020. godinu [%] 

 

Kako je prethodno navedeno, od ukupno 23 vršioca, samo njih tri vrši mjerenje cjelokupne količine 

zahvaćene i isporučene vode (ViK Herceg Novi, ViK Podgorica, ViK Tivat) i indikator neprihodovana 

voda po korisniku mjesečno za ova tri vršioca u 2021. godini je imao vrijednost 19,59 

m³/korisnik/mjesec, što je niže u odnosu na 2020. godinu kad je vrijednost ovog indikatora iznosila 

20,05 m³/korisnik/mjesec. 

Pregled neprihodovane vode po korisniku mjesečno u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u 
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Tabela I.1.4.2 Neprihodovana voda po korisniku mjesečno za period 2018-2021. godina 

  2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 25,98 +5% 24,71 -4% 25,79 +4% 24,71 

ViK Tivat 7,88 -19% 9,68 -15% 11,40 -12% 12,93 

KD Šavnik 10,61 +40% 7,58 +13% 6,70 +9% 6,13 

ViK Budva 12,40 +1% 12,30 +2% 12,07 -9% 13,20 

KD Plav 13,27 -3% 13,71 +7% 12,76 +2% 12,45 

ViK Podgorica 17,85 +1% 17,60 +1% 17,37 -0% 17,45 

ViK Danilovgrad 19,26 
 

- 
 

18,14 +22% 14,87 

ViK Bijelo Polje 21,17 -9% 23,24 -0% 23,34 +16% 20,08 

ViK Berane 26,68 -3% 27,42 -8% 29,71 -1% 30,12 

ViK Ulcinj 30,66 +1% 30,21 -18% 37,03 +3% 36,11 

ViK Nikšić 31,46 
 

- 
 

26,56 +59% 16,69 

ViK Herceg Novi 31,66 -6% 33,75 -4% 35,28 +2% 34,67 

ViK Bar 33,34 +8% 30,87 -2% 31,49 -3% 32,32 

ViK Pljevlja 37,99 +64% 23,15 +7% 21,71 +23% 17,59 

ViK Kotor 40,83 +9% 37,51 -5% 39,35 +10% 35,72 

ViK Cetinje 50,81 +2% 50,02 -1% 50,27 -0% 50,29 

ViK Kolašin 72,53 -2% 74,33 
 

- 
 

82,07 

ViK Rožaje 95,30 -3% 98,27 -31% 141,82 +3% 137,85 

ViK Andrijevica 119,99 -0% 120,16 +1% 118,74 -0% 118,82 

KD Petnjica 463,56 +1% 458,79 -1% 465,27 -1% 470,59 

KD Plužine -  -18,59 -119% 96,48 -9% 105,96 

KD Žabljak -  -6,94 -133% 20,73  2,75 

KD Mojkovac -  13,02  1,72 -41% 2,90 

KD Gusinje -  -  -  - 

Najnižu vrijednost ovog indikatora ima ViK Tivat i kod ovog vršioca je primjetan osjetan trend 

smanjenja neprihodovane vode po korisniku u odnosu na prethodi period. 

Na Grafiku I.1.4.3 prikazane su vrijednosti indikatora neprihodovane vode po korisniku mjesečno za 

vršioce koji vrše mjerenja zahvaćene vode i veći dio isporučene vode. 
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Grafik I.1.4.3 Poređenje vrijednosti neprihodovane vode po korisniku mjesečno za vršioce koji mjere 

zahvaćene i veći dio isporučene količine vode za 2021. i 2020. godinu [m³/ korisnik / mjesec] 

 

Pokazatelji koji se odnose na neprihodovanu vodu mogu se iskazati i na osnovu dužine vodovodne 

mreže. Vršioci često nemaju pouzdane podatke o dužini vodovodne mreže, pa ni ovaj indikator ne 

može prikazivati stvarni nivo neprihodovane vode, dok se za to ne stvore prethodno neophodni 

uslovi. Vršioci koji u potpunosti imaju unijetu vodovodni mrežu u GIS su ViK Cetinje, ViK Rožaje i ViK 

Ulcinj, dok još deset vršilaca imaju djelimično unijetu vodovodnu mrežu u GIS. Na Grafiku I.1.4.4 je 

prikazan stepen poznavanja vodovodne mreže, odnosno udio vodovodne mreže koja je unijeta u 

GIS. 

Grafik I.1.4.4 Poređenje Stepen poznavanja vodovodne mreže u 2021. godini [%] 

 

Pregled vrijednosti neprihodovane vode po km mreže na dan u periodu od 2018. do 2021. godine 

dat je u Tabeli I.1.4.3. i prema ovom indikatoru u pogledu neprihodovane vode, najbolji je ViK Tivat. 
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Tabela I.1.4.3 Neprihodovana voda po km mreže na dan za period 2018-2021. godina 

  2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 44,21 -8% 48,02 +6% 45,09 +17% 38,39 

ViK Tivat 14,01 -12% 15,99 -11% 18,06 -10% 20,08 

ViK Nikšić 18,98 
 

- 
 

- 
 

12,21 

KD Plav 23,79 +27% 18,78 +7% 17,59 +1% 17,35 

ViK Bijelo Polje 32,61 -10% 36,32 +1% 36,06 +7% 33,81 

ViK Podgorica 39,48 +5% 37,65 +5% 35,69 +4% 34,40 

ViK Ulcinj 41,12 +8% 38,11 -16% 45,54 +5% 43,38 

ViK Berane 43,05 -1% 43,40 -8% 47,02 -0% 47,15 

ViK Budva 51,76 +4% 49,97 +4% 47,87 -7% 51,74 

ViK Bar 59,13 +12% 52,92 -1% 53,32 -2% 54,26 

ViK Kolašin 61,37 -3% 63,45 
 

- 
 

65,88 

ViK Kotor 67,47 +12% 60,41 -2% 61,81 +12% 55,21 

ViK Pljevlja 69,21 -14% 80,57 +3% 78,29 -3% 80,41 

ViK Herceg Novi 78,90 -5% 83,12 -2% 84,99 +2% 83,01 

ViK Andrijevica 88,59 +0% 88,58 +1% 87,49 +0% 87,34 

ViK Cetinje 115,50 +1% 114,74 -3% 118,62 -0% 118,95 

ViK Rožaje 173,96 -4% 180,33 -32% 264,18 +3% 255,68 

KD Petnjica 772,18 +2% 759,76 +1% 752,64 -0% 752,95 

KD Plužine - 
 

-10,44 -119% 55,05 -86% 401,74 

KD Žabljak - 
 

-4,43 -135% 12,84 
 

1,88 

KD Šavnik - 
 

6,58 
 

- 
 

5,48 

KD Mojkovac -  9,97  1,31 -40% 2,18 

KD Gusinje -  -  -  - 

ViK Danilovgrad -  -  -  - 

REGAGEN ističe da je postavljanje mjernih uređaja kako na vodoizvorištima, tako i kod samih 

korisnika, neophodno ne samo zbog obezbjeđivanja pouzdanosti ovog indikatora, već suštinski zbog 

praćenja stanja u sektoru, a sve u cilju njegovog unapređenja. 

Kako je zakonska obaveza vršilaca da obezbijede stalno i sistematsko registrovanje količina 

zahvaćene, REGAGEN je početkom 2022. godine sprovela istraživanje o registrovanju količina 

zahvaćene vode na vodoizvorištima vršilaca regulisanih komunalnih djelatnosti. Na osnovu 

dostavljenih podatka, zaključeno je da samo 35% vršilaca sprovodi mjerenja količina zahvaćene vode 

na vodoizvorištima i da bi vrijednost investicija za opremanje svih vodoizvorišta mjernim uređajima, 

po procjenama REGAGEN, iznosila oko 1.000.000,00 €. 
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Takođe, ukazujemo na činjenicu da, osim finansijskog uticaja, gubici imaju negativan uticaj i na 

zdravstvenu ispravnost vode i na ekologiju. 

 INDIKATOR 1.5  Stepen pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima 

(vodomjerima) 

Stepen pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (vodomjerima) na nivou Crne Gore se 

od 2018. godine kreće u opsegu od 80% do 82%. Ovaj indikator predstavlja odnos broja korisnika 

koji imaju poseban mjerni uređaj i ukupnog broja korisnika.  

Podatke o stepenu pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (vodomjerima) u 2021. 

godini, Agenciji su dostavili svi vršioci. Pregled vrijednosti stepena pokrivenosti korisnika posebnim 

mjernim uređajima (vodomjerima) u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u Tabeli I.1.5.1.  

Tabela I.1.5.1 Stepen pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (vodomjerima) po vršiocu za 

period 2018-2021. godina [%] 

  2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 81,66 0,37 81,28 0,20 81,08 0,10 80,98 

KD Petnjica 0,00  0,00  0,00  0,00 

KD Šavnik 1,45 -0,83 2,27 2,27 0,00  0,00 

ViK Kolašin 18,09 0,56 17,53    18,33 

KD Plužine 23,09 -1,07 24,16 0,76 23,40 1,56 21,85 

KD Mojkovac 57,17 0,20 56,97 0,39 56,58 0,07 56,51 

ViK Andrijevica 60,72 0,06 60,66 0,02 60,64 0,10 60,54 

ViK Berane 62,89 -0,04 62,93 0,49 62,44 0,29 62,15 

ViK Kotor 63,43 -2,26 65,69 -1,88 67,57 -0,45 68,02 

KD Plav 71,71 0,26 71,45 -0,39 71,84 12,83 59,01 

ViK Bijelo Polje 72,95 2,70 70,25 4,21 66,04 -15,35 81,39 

ViK Cetinje 73,39 0,50 72,89 0,73 72,16 0,32 71,84 

ViK Podgorica 74,59 -0,01 74,60 1,04 73,56 0,54 73,02 

ViK Nikšić 75,42    74,21 0,20 74,01 

ViK Rožaje 77,63 0,01 77,62 -0,02 77,64 -0,05 77,70 

KD Žabljak 81,92 0,43 81,49 3,54 77,95 0,55 77,40 

ViK Pljevlja 85,08 1,27 83,81 -0,51 84,32 -3,28 87,60 

KD Gusinje 88,57  -  -  - 

ViK Herceg Novi 91,29 0,30 91,00 0,32 90,68 0,10 90,58 

ViK Danilovgrad 94,02    93,34 0,18 93,16 

ViK Ulcinj 96,48 0,21 96,27 0,07 96,20 0,07 96,13 

ViK Tivat 97,54 10,79 86,75 -0,07 86,83 -0,12 86,94 

ViK Bar 98,86 -0,03 98,89 0,23 98,66 0,17 98,49 

ViK Budva 99,74 0,01 99,73 0,01 99,72 0,13 99,58 
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Polazeći od propisane obaveze7 da je svaki korisnik, od stupanja na snagu Zakona o komunalnim 

djelatnostima, dužan da ima poseban mjerni uređaj, za očekivati je da se vrijednost stepena 

pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (vodomjerima) raste i u narednom periodu, 

posebno usljed stavljanja u funkciju novoizgrađenih objekata. 

Uprkos poboljšanju ovog indikatora kod određenih vršilaca, vršioci koji imaju stepen pokrivenosti 

korisnika posebnim mjernim uređajima (vodomjerima) u 2021. godini veći od 90% su ViK Herceg 

Novi (91,29%), ViK Danilovgrad (94,02%), ViK Ulcinj (96,48%), ViK Tivat (97,54%), ViK Bar (98,86%) i 

ViK Budva (99,74%). 

Grafik I.1.5.1 Poređenje vrijednosti Stepena pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima 

(vodomjerima) po vršiocu za 2021. i 2020. godinu [%] 

 

 
7 Zakon o komunalnim djelatnostima, član 31 stav 7 
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Međutim, važno je još jednom istaći da samo ViK Podgorica, ViK Tivat i ViK Herceg Novi u potpunosti 

registruju količinu isporučene vode i to preko posebnih ili zajedničkih mjernih instrumenata. 

Uporednom analizom indikatora stepen pokrivenosti korisnika posebnim vodomjerima i indikatora 

stepen mjerenja potrošnje može se uočiti da i pored toga što je stepen pokrivenosti korisnika 

posebnim vodomjerima u Herceg Novom (91,29%), Podgorici (74,59%) i Tivtu (97,54%) manji od 

100%, ovi vršioci količinu isporučene vode u potpunosti utvrđuju na osnovu mjerenja – posebnim ili 

zajedničkim vodomjerima, što je prikazano na Grafiku I.1.5.2. 

Grafik I.1.5.2 Poređenje pokrivenosti korisnika vodomjerima po vršiocu i stepena mjerenja potrošnje u 2021. 

godini [%] 

 

Analizom vrijednosti indikatora sa prethodnog grafika, može se uočiti da je kod ViK Andrijevica, KD 

Mojkovac, KD Plav, ViK Rožaje i KD Žabljak udio korisnika sa posebnim mjernim uređajima u 

ukupnom broju korisnika veći od udjela mjerene potrošnje u odnosu na ukupnu potrošnju, što može 

da predstavlja neadekvatno utvrđene količine isporučene količine fakturisane vode koje se utvrđuju 

paušalno. 

Potrebno je ukazati da podaci za ViK Bar, KD Gusinje i ViK Ulcinj za izračunavanje podatka stepen 

mjerenja potrošnje vode nijesu tačni, jer ovi vršioci imaju korisnike kod kojih se količina isporučene 

vode utvrđuje paušalno, te stepen mjerenja potrošnje vode ne može biti 100%. 

KD Petnjica je i dalje jedini vršilac kod kojeg korisnici nemaju posebne vodomjere. KD Šavnik ima 

svega dva korisnika sa posebnim vodomjerima u 2021. godini, dok je u 2020. godini imao više 

korisnika sa posebnim vodomjerima, čak tri.  
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 INDIKATOR 1.6  Broj kvarova po kilometru vodovodne mreže 

Raspoloživost infrastrukture koja vršiocima služi za obavljanje regulisanih komunalnih djelatnosti je 

preduslov za kontinuiranu isporuku vode korisnicima usluga.  

U cilju procjene kvaliteta i stanja infrastrukture za javno vodosnabdijevanje, Pravilima je definisan 

indikator broj kvarova po kilometru vodovodne mreže, koji predstavlja broj kvarova koji se javljaju 

na javnom vodovodnom sistemu podijeljen sa dužinom vodovodne mreže. 

Podatke o broju kvarova po kilometru vodovodne mreže u 2021. godini, Agenciji je dostavilo 19 

vršilaca. Pregled vrijednosti ovog indikatora u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u Tabeli 

I.1.6.1.  

ViK Nikšić je dostavio podatke koji se odnose na ovaj indikator za 2021. godinu, što nije bio slučaj 

za 2020. godinu, dok je KD Gusinje po prvi put dostavilo podatke u vezi sa kvarovima na mreži. 

Tabela I.1.6.1 Broj kvarova po kilometru vodovodne mreže po vršiocu 

za period 2018-2021. godina [#/ km] 

  2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 3,61 -29% 5,07 +26% 4,03 +13% 3,56 

KD Petnjica 0,44 -50% 0,89 -33% 1,33 -45% 2,44 

KD Plužine 1,08 +41% 0,76 -64% 2,10 -85% 14,29 

ViK Nikšić 1,15  -  -  1,31 

KD Žabljak 2,04 +6% 1,92 -10% 2,13 -58% 5,08 

ViK Kolašin 2,20 -11% 2,47    2,97 

KD Mojkovac 2,29 +20% 1,91 -22% 2,46 +22% 2,01 

ViK Budva 2,46 -8% 2,68 +16% 2,30 -22% 2,96 

ViK Ulcinj 2,72 -21% 3,44 +98% 1,74 -37% 2,75 

KD Gusinje 2,78  -  -  - 

ViK Rožaje 3,35 -43% 5,89 -14% 6,82 +57% 4,35 

ViK Cetinje 3,55 -15% 4,20 +31% 3,21 -20% 4,02 

ViK Bijelo Polje 3,85 -19% 4,77 +131% 2,06 -27% 2,84 

ViK Tivat 4,07 +9% 3,73 +15% 3,23 -2% 3,29 

ViK Podgorica 5,01 -21% 6,35 +8% 5,90 +14% 5,17 

ViK Andrijevica 5,51    0,16  - 

ViK Berane 5,55 -5% 5,87 +7% 5,50 -23% 7,12 

ViK Herceg Novi 5,95 +15% 5,16 -3% 5,29 +2% 5,17 

ViK Kotor 6,95 +8% 6,44 -0% 6,46 +37% 4,72 

KD Plav 8,80 +4% 8,50 +41% 6,04 +11% 5,46 

KD Šavnik -  2,00 -17% 2,40 +50% 1,60 

ViK Bar -  -  1,00 -15% 1,18 

ViK Danilovgrad -  -  1,70 +13% 1,50 

ViK Pljevlja -  -  13,01 -30% 18,46 
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Podatke neophodne za izračunavanje broja kvarova po kilometru vodovodne mreže za 2021. godinu 

nijesu dostavili ViK Bar, ViK Danilovgrad, KD Šavnik i ViK Pljevlja. ViK Bar i ViK Pljevlja nijesu dostavili 

podatke o broju kvarova, a KD Šavnik i ViK Danilovgrad podatke o dužini vodovodne mreže. 

U odnosu na 2020. godinu, kada je broj kvarova po kilometru vodovodne mreže na nivou Crne Gore 

iznosio 5,07, u 2021. godini je taj broj umanjen za 29% i iznosi 3,61 kvar/km. Poželjne vrijednosti 

ovog indikatora su manje od 2 kvara/km.  

Najčešće kvarove u 2021. godini, odnosno učestalije od prosjeka na nivou Crne Gore (5,07 kvar/km), 

zabilježeno je kod osam vršilaca, i to kod ViK Bijelo Polje (3,85 kvar/km), ViK Tivat (4,07 kvar/km), ViK 

Podgorica (5,01 kvar/km), ViK Andrijevica (5,51 kvar/km), ViK Berane (5,55 kvar/km), ViK Herceg Novi 

(5,95 kvar/km), ViK Kotor (6,95 kvar/km) i KD Plav (8,80 kvar/km). 

Manje od 2 kvara po kilometru vodovodne mreže u toku 2020. godine prijavili su: KD Petnjica (0,44 

kvar/km), KD Plužine (1,08 kvar/km) i ViK Nikšić (1,15 kvar/km). 

Pored uredne evidencije o kvarovima, poznavanje vodovodne mreže je ključni parametar za 

izračunavanje indikatora prosječan broj kvarova po kilometru vodovodne mreže. Opseg informacija 

o vodovodnoj mreži koju posjeduju vršioci iskazuje se kroz indikator stepen poznavanja mreže. Ovaj 

indikator predstavlja odnos dužine mreže koja je unesena u GIS i ukupne dužine vodovodne mreže 

kojom upravlja vršilac. Od 17 vršilaca koji su dostavili podatke o stepenu poznavanja mreže, 

cjelokupnu vodovodnu mrežu u GIS-u imaju ViK Cetinje, ViK Rožaje i ViK Ulcinj, što je prikazanu na 

Grafiku I.1.6.1. 

Visoka vrijednost ovog indikatora kroz niz godina pokazatelj je lošeg stanja mreže. S druge strane, 

visoka vrijednost ovog indikatora može ukazivati i na planirane aktivnosti u vezi sa popravkama i 

uklanjanju kvarova na mreži. Međutim, kao i u prethodnom periodu, vršioci nijesu vodili precizne 

evidencije o broju i vrsti kvarova, kao ni o mjestu i uzroku nastanka kvara, te se stoga ne može jasno 

utvrditi uzrok visoke vrijednosti broja kvarova po km vodovodne mreže. 
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Grafik I.1.6.1 Poređenje vrijednosti Broja kvarova po kilometru vodovodne mreže po vršiocu sa 

vrijednostima u prethodnoj godini [#/ km] 

 

Najveće povećanje broja kvarova po kilometru vodovodne mreže u 2021. godini u odnosu na 2020. 

godinu bilo je kod KD Plužine, i to za 41% , dok je najveće smanjenje broja kvarova po kilometru 

vodovodne mreže bilo kod Petnjica, i to za 50%. 

U narednom periodu je za očekivati pojavu varijacija vrijednosti ovog indikatora i to kao posljedicu 

ažurnijeg vođenja evidencija i poboljšanja kvaliteta podataka koji se odnose na dužinu vodovodne 

mreže. 
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3. PRIHVATANJE I ODVOĐENJE KOMUNALNIH OTPADNIH VODA  

Ključni indikatori za uslugu prihvatanja i odvođenja komunalnih otpadnih voda su: (1) stepen 

pokrivenosti stanovništva uslugom prihvatanja i odvođenja komunalnih otpadnih voda putem 

priključaka na javni kanalizacioni sistem, (2) stepen komunalne otpadne vode koja se predaje radi 

sekundarnog ili tercijarnog prečišćavanja, (3) stepen pregledane kanalizacione mreže, (4) broj 

začepljenja po kilometru kanalizacione mreže. U poglavljima koja slijede dat je pregled kretanja 

svakog od navedenih indikatora za uslugu prihvatanja i odvođenja komunalnih otpadnih voda za 

vršioce koji su dostavili podatke. 

 INDIKATOR 2.1  Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom prihvatanja i 

odvođenja komunalnih otpadnih voda putem priključaka na javni kanalizacioni 

sistem 

Izgradnja javnih kanalizacionih sistema odgovarajućeg kapaciteta i povećanje obuhvaćenosti 

stanovništva na 85% je strateški cilj definisan Strategijom upravljanja vodama Crne Gore do 2035. 

godine. Za ostvarenje ovog dugoročnog cilja potrebna su značajna finansijska sredstva, kako je 

navedeno i u samoj strategiji. 

Indikator stepen pokrivenosti stanovništva uslugom prihvatanja i odvođenja komunalnih otpadnih 

voda putem priključaka na javni kanalizacioni sistem računa se kao odnos broja stanovnika koji su 

priključeni na javni kanalizacioni sistem i ukupnog broja stanovnika na teritoriji JLS. Vršioci su koristili 

podatke MONSTAT-a u cilju procjene vrijednosti podataka o broju stanovnika na teritoriji JLS.  

Podatke o stepenu pokrivenosti stanovništva uslugom prihvatanja i odvođenja komunalnih otpadnih 

voda putem priključaka na javni kanalizacioni sistem u 2021. godini, Agenciji je dostavilo 20 vršilaca, 

dva više u odnosu na 2020. godinu. Podatke neophodne za izračunavanje ovog indikatora je po prvi 

put dostavilo KD Gusinje. ViK Nikšić i ViK Ulcinj nijesu dostavili podatke potrebne za izračunavanje 

ovog indikatora, kao ni ViK Bar koji ove podatke nije dostavljao ni ranijih godina.  

Kao što je naglašavano u prethodnim izvještajima, najveći jaz između nivoa razvijenosti vodovodne 

i kanalizacione infrastrukture je u Danilovgradu, gdje je stepen priključenosti na javni vodovodni 

sistem vrlo visok i iznosi 97,90%, dok je priključenost na javni kanalizacioni sistem svega 6,26%. 

Takođe, značajna razlika, više od 50%, između stepena priključenosti na javni vodovodni i javni 

kanalizacioni sistem u 2021. godini bila je u Kolašinu i na Žabljaku. 
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Grafik I.2.1.1 Poređenje vrijednosti Stepena pokrivenosti stanovništva uslugom vodosnabdijevanja putem 

priključaka i Stepena pokrivenosti stanovništva putem priključaka na javni kanalizacioni sistem po vršiocu u 

2021. godini [%] 

Navedeni problem, kao i mnogi drugi, bi se lakše pratili i uočavali, ukoliko bi vršioci bez izuzetka 

svake godine dostavljali pouzdane i precizne podatke, čime bi se postigli uslovi da u se potpunosti 

ostvari svrha benčmarkinga, odnosno da se omogući uporedivost podataka između vršilaca ili JLS, 

kao i napredovanje ili nazadovanje jednog vršioca, odnosno JLS kroz godine. Kako je navedeno za 

stepen pokrivenosti stanovništva uslugom javnog vodosnabdijevanja putem priključaka, 

vjerodostojnost ovog indikatora u mnogome zavisi od tačnih podataka o broju članova 

domaćinstava koji su korisnici usluge prihvatanja i dovođenja komunalnih otpadnih voda, za koje se 

ne može utvrditi da li su tačni budući da se rade na osnovu procjene. 

Pregled vrijednosti ovog indikatora u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u Tabeli I.2.1.1. 

Tabela I.2.1.1 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom putem priključaka na javni kanalizacioni sistem po 

vršiocu za period 2018-2021. godina [%] 
 

2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 53,46 -0,25 53,71 3,64 50,07 3,63 46,45 

KD Petnjica 0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

ViK Danilovgrad 6,26 
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KD Šavnik 34,97 20,53 14,44 1,60 12,84 -1,62 14,46 

KD Žabljak 35,57 0,86 34,71 0,63 34,08 
 

- 

ViK Bijelo Polje 36,35 -1,66 38,01 0,39 37,62 7,42 30,19 

KD Mojkovac 37,52 -8,88 46,40 6,94 39,45 0,19 39,27 

KD Plav 43,51 26,95 16,56 
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KD Plužine 48,41 -0,77 49,18 1,04 48,14 2,38 45,76 

ViK Kotor 51,25 2,29 48,96 -7,21 56,17 
 

56,17 

ViK Podgorica 54,36 0,06 54,30 2,78 51,53 -0,39 51,91 

ViK Berane 57,20 0,32 56,88 1,81 55,07 
 

55,07 

ViK Rožaje 57,29 14,51 42,79 
 

42,79 0,52 42,26 

ViK Cetinje 64,43 9,38 55,05 7,45 47,60 1,52 46,08 

ViK Herceg Novi 72,20 -0,06 72,26 0,69 71,56 10,30 61,27 

ViK Tivat 73,82 4,71 69,11 -0,96 70,07 2,05 68,01 

ViK Pljevlja 80,83 3,07 77,76  -  - 

ViK Budva 87,83  87,83  87,83  87,83 

ViK Nikšić -  -  -  37,17 

ViK Ulcinj -  -  49,35 0,18 49,17 

ViK Bar -  -  -  - 

Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom prihvatanja i odvođenja komunalnih otpadnih voda na 

nivou Crne Gore je 53,46% u 2021. godini, što je približno vrijednosti ovog indikatora u 2020. godini.  

U čak 10 JLS ovaj indikator je manji od 50% i to u Danilovgradu, Andrijevici, Kolašinu, Gusinju, 

Šavniku, Žabljaku, Bijelom Polju, Mojkovcu, Plavu i Plužinama. U Petnjici, kako je navedeno u 

prethodnim izvještajima, nije izgrađen javni kanalizacioni sistem, pa se za stanovnike koji su 

priključeni na javni vodovodni sistem (24,38% u 2021. godini), komunalna otpadna voda prikuplja u 

septičke jame i vrijednost ovog indikatora je nula.  

Takođe, iako je naglašavano i prethodnih godina, treba ponovo ukazati na činjenicu da je u Podgorici 

stepen priključenosti na javnu kanalizacionu mrežu svega 54,36%, dok je priključenost na vodovodnu 

mrežu 95,25%. Iz navedenog se zaključuje da gotovo polovina stanovnika Podgorice nije priključena 

na kanalizacionu mrežu i da se stoga, velika količina komunalne otpadne vode ispušta u septičke 

jame. Takođe, važno je istaći da je ukupna količina fakturisane vode korisnicima u 2021. godini na 

nivou Crne Gore iznosila 19.740.687 m³, dok je ukupna količina fakturisane komunalne otpadne vode 

iznosila 8.427.751 m³. To znači da se 43% od ukupno isporučene vode korisnicima ne prihvata javnim 

kanalizacionim sistemom. Dodatno, količina fakturisane komunalne otpadne vode u Podgorici 

predstavlja 38% od ukupno fakturisane komunalne otpadne vode na nivou Crne Gore. Dakle, 

proširenje kanalizacione mreže u Podgorici bi imalo značajan uticaj na poboljšanje cjelokupnog 

upravljanja komunalnim otpadnim vodama na nivou Crne Gore, imajući u vidu da ViK Podgorica ima 

značajan udio u ukupnoj količini vode koja se isporučuje korisnicima, a samim tim i značajan udio u 

količini komunalne otpadne vode koja se ne ispušta u javni kanalizacioni sistem.  

U odnosu na prethodnu godinu, najveći rast vrijednosti ovog indikatora uočava se u Šavniku i Plavu. 

Tako se u Šavniku priključenost stanovništva na javnu kanalizacionu mrežu povećala sa 14,11% na 

34,97%, a u Plavu sa 16,56% na 43,51%. 

Najveći stepen priključenosti na kanalizacionu mrežu, kao i ranijih godina, je u Budvi, i iznosi 87,83%.  
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Grafik I.2.1.2 Poređenje vrijednosti Stepena pokrivenosti stanovništva uslugom putem priključaka na javni 

kanalizacioni sistem po vršiocu sa vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [%] 
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sekundarnog ili tercijarnog prečišćavanja 
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Indikator stepen komunalne otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili tercijarnog 
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sekundarno ili tercijarno prečišćavanje i ukupne količine fakturisane otpadne vode prihvaćene javnim 

kanalizacionim sistemom. Za potrebe izračunavanja ovog indikatora, pod podatkom ukupna količina 

komunalne otpadne vode predate na prečišćavanje podrazumijeva se dio fakturisane količine 

komunalne otpadne vode koja se predaje na prečišćavanje, a ne na ukupnu količinu otpadne vode 

koja je izmjerena na izlazu iz javnog kanalizacionog sistema vršioca. Ovaj indikator pokazuje stepen 

povezanosti kanalizacionog sistema na postrojenje za prečišćavanje otpadnih voda (PPOV).  

Cilj je da se cjelokupna količina komunalne otpadne vode prečisti prije ispuštanja u recipijent, 

odnosno da sva kanalizaciona mreža bude povezana na PPOV. 

Podatke o stepenu komunalne otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili tercijarnog 

prečišćavanja u 2020. godini, Agenciji je dostavilo 14 vršilaca. Pregled vrijednosti stepena komunalne 

otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili tercijarnog prečišćavanja u periodu od 2018. do 

2021. godine dat je u Tabeli I.2.2.1.  

Tabela I.2.2.1 Stepen komunalne otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili tercijarnog 

prečišćavanja po vršiocu za period 2018-2021. godina [%] 

 
2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 69,51 1,71 67,80 4,11 63,69 0,09 63,60 

ViK Andrijevica 0,00   0,00   0,00   0,00 

ViK Bar 0,00   0,00   0,00   0,00 

ViK Bijelo Polje 0,00   0,00   0,00   0,00 

ViK Cetinje 0,00   0,00   0,00   0,00 

ViK Danilovgrad 0,00    -   0,00   0,00 

KD Gusinje 0,00    -   -    -  

ViK Kolašin 0,00   0,00   -    0,00 

KD Plav 0,00   0,00   0,00   0,00 

KD Plužine 0,00   0,00   0,00   0,00 

ViK Rožaje 0,00   0,00   0,00   0,00 

ViK Ulcinj 0,00   0,00   0,00   0,00 

ViK Kotor 97,25 -0,66 97,91 0,42 97,48 0,18 97,31 

ViK Podgorica 100,00   100,00   100,00   100,00 

ViK Tivat 100,00 0,00 100,00 -0,15 100,15 0,15 100,00 

ViK Berane  -   0,00   0,00   0,00 

KD Mojkovac  -   0,00 -100,00 100,00   100,00 

ViK Pljevlja  -   0,00   0,00   0,00 

KD Šavnik  -   0,00       0,00 

KD Žabljak  -   0,00 -100,00 100,00   100,00 

ViK Budva  -   84,86 1,79 83,07 -2,89 85,96 

ViK Herceg Novi  -   87,83 3,31 84,52 2,65 81,87 

ViK Nikšić  -    -   0,00   0,00 
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Stepen komunalne otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili tercijarnog prečišćavanja na 

nivou Crne Gore u 2021. godini je 69,51%, dok je u 2019. godini iznosio 67,80%. Iako mali broj 

vršilaca djelimično ili u potpunosti predaje komunalne otpadne vode na PPOV radi sekundarnog ili 

tercijarnog prečišćavanja, količine komunalne otpadne vode prihvaćene od korisnika u Kotoru, 

Podgorici i Tivtu utiču na visoku vrijednost ovog indikatora na nacionalnom nivou, jer se u navedenim 

JLS proizvode 44% ukupne količine komunalne otpadne vode na nivou Crne Gore, a od toga 38% 

samo u Podgorici. 

Podaci ukazuju da je stepen otpadne vode koja se predaje na sekundarno prečišćavanje u svim JLS 

u porastu ili na približno istom nivou kao u 2020. godini. U Podgorici i Tivtu se sva komunalna 

otpadna voda koja se prihvata javnim kanalizacionim sistemom od korisnika predaje na 

prečišćavanje, iako se, zbog ograničenih kapaciteta postrojenja, ista ne prečisti. U Kotoru je ovaj 

stepen takođe visok i iznosi 97,25%.  

Kao i u ranijim godinama, vršioci nijesu dostavljali pouzdane podatke u vezi sa komunalnim 

otpadnim vodama koje se predaju na PPOV. PPOV u Šavniku i Pljevljima su u finalnoj fazi preuzimanja 

upravljanja od strana vršilaca, PPOV u Herceg Novom nije u potpunosti završeno i nije formalno 

predato na upravljanje ViK Herceg Novi, PPOV u Beranama je pušten u rad, dok su PPOV u Budvi, 

Kotoru-Tivtu, Mojkovcu, Podgorici, Nikšiću i Žabljaku u funkciji. Ovakav pristup kod dostavljanja 

podataka onemogućava da se prikaže stvarna slika u pogledu predavanja komunalne otpadne vode 

na PPOV radi prečišćavanja, kao ni da se prikaže napredak u ovoj oblasti, koji mora postojati u skladu 

sa zakonom. 

Grafik I.2.2.1 Poređenje vrijednosti Stepena komunalne otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili 

tercijarnog prečišćavanja po vršiocu sa vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [%] 
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 INDIKATOR 2.3  Stepen pregledane kanalizacione mreže 

Jedno od osnovnih načela u obavljanju komunalnih djelatnosti, propisano Zakonom, je da su JLS i 

vršioci dužni da obezbijede održavanje komunalne infrastrukture, opreme i sredstava u 

funkcionalnom stanju. 

Indikator stepen pregledane kanalizacione mreže izračunava se kao odnos dužine pregledane 

kanalizacione mreže i ukupne dužine kanalizacione mreže sa priključcima. Ovaj indikator upravo 

pokazuje nivo kontinuirane i sistematične aktivnosti vršioca u cilju utvrđivanja fizičkog stanja i 

stepena funkcionalnosti objekata javnog kanalizacionog sistema, kako bi se na osnovu rezultata 

sprovedene inspekcije mogle planirati dalje aktivnosti vršioca na održavanju sistema.  

Učestalost pregleda kanalizacione mreže zavisi od mnogih faktora, a posebno od starosti i fizičkog 

stanja mreže, rizika od kvarova i začepljenja, kao i finansijske mogućnosti vršilaca da kontinuirano 

sprovode ovu aktivnost. Visoka vrijednost ovog indikatora nije nužno pokazatelj adekvatnog 

održavanja kanalizacione mreže, već je samo preduslov za planiranje aktivnosti na njenom 

održavanju.  

Podatke o stepenu poznavanja mreže je za 2021. godinu dostavilo 12 vršilaca. Pregled vrijednosti 

ovog indikatora u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u Tabeli I.2.3.1. 

Tabela I.2.3.1 Stepen pregledane kanalizacione mreže po vršiocu za period 2018-2021. godina [%] 

 2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 49,05 -10,23 59,28 17,46 41,82 3,97 37,85 

ViK Rožaje 19,54 -24,88 44,42 -42,50 86,92 35,16 51,76 

ViK Bijelo Polje 22,17 -69,13 91,30   -   - 

ViK Bar 26,13 -3,24 29,37   -   - 

ViK Podgorica 31,01 -6,93 37,94 25,21 12,73 10,05 2,68 

ViK Budva 58,59 6,20 52,39 0,77 51,63 -24,37 76,00 

KD Plav 61,11 -27,22 88,33       91,67 

ViK Kotor 68,02 4,71 63,31 11,53 51,78 30,75 21,03 

ViK Andrijevica 100,00    -   66,67   66,67 

ViK Berane 100,00   100,00   -   78,95 

ViK Herceg Novi 100,00   100,00   -   50,71 

KD Plužine 100,00   100,00 -0,00 100,00 0,00 100,00 

ViK Kolašin 100,00 0,00 100,00    -   51,94 

ViK Pljevlja -   69,31 -24,03 93,34 5,80 87,54 

KD Šavnik -   100,00 100,00 0,00 -100,00 100,00 

ViK Danilovgrad -   -   -   93,75 

ViK Ulcinj -   -   -   21,93 
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ViK Nikšić -  -  -  - 

ViK Cetinje -  -  -  - 

KD Gusinje -  -  -  - 

KD Mojkovac -  -  -  - 

ViK Tivat -  -  -  - 

KD Žabljak -  -  -  - 

Vrijednost ovog indikatora na nivou Crne Gore u 2021. godini iznosi 49,05%, što je značajno 

pogoršanje u odnosu na prethodnu godinu, kada je vrijednost ovog indikatora iznosila 59,28%.  

Kod osam od 12 vršilaca koji su dostavili podatke o dužini pregledane kanalizacione mreže, stepen 

pregledane kanalizacione mreže je veći od 50%. Ovaj indikator iznosi čak 100% kod ViK Andrijevica, 

ViK Berane, ViK Herceg Novi, KD Plužine i ViK Kolašin, odnosno ovi vršiocu su u toku 2021. godine 

izvršili pregled cjelokupne kanalizacione mreže. 

Kako kvalitet podataka koji se koriste za izračunavanje indikatora stepen pregledane kanalizacione 

mreže nije na zadovoljavajućem nivou, ukazuje se da je neophodno da vršioci vode bolje evidencije 

o aktivnostima na održavanju kanalizacione mreže.  

Osim podataka od dužini pregledane mreže, za vjerodostojnost ovog indikatora, potrebno je 

posjedovati pouzdan podatak o dužini kanalizacione mreže. Od ukupno 23 vršioca, 9 vršilaca ima 

unijetu kanalizacionu mrežu u GIS-u, i to vršioci KD Žabljak, ViK Kotor, ViK Rožaje, ViK Pljevlja, ViK 

Herceg Novi, ViK Podgorica, ViK Nikšić, ViK Berane i ViK Ulcinj. Prema informacijama koje su 

dostavljane Agenciji, ViK Ulcinj i ViK Berane imaju cjelokupnu kanalizacionu mrežu unijetu u GIS. 

Pregled stepena kanalizacione mreže koja je unesena u GIS prikazana je na Grafiku I.2.3.1. 

Grafik I.2.3.1 Stepen kanalizacione mreže koja je unesena u GIS po vršiocu u 2021. godini [%] 
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Grafik I.2.3.2 Poređenje vrijednosti stepena pregledane kanalizacione mreže po vršiocu 

za 2021. i 2020. godinu [%] 

 

 INDIKATOR 2.4  Broj začepljenja po km kanalizacione mreže 

U cilju sagledavanja pouzdanosti funkcionisanja kanalizacionog sistema, Pravilima je definisan 

indikator broj začepljenja po kilometru kanalizacione mreže, koji se koristi za izračunavanje 

individualnog indeksa učinka vršioca. Vrijednost ovog indikatora je u direktnoj vezi sa sprovođenjem 

aktivnosti na tekućem održavanju komunalne infrastrukture, što je, u skladu sa Zakonom, u 

nadležnosti vršioca. 

Ovaj indikator izračunava se kao odnos ukupnog broja začepljenja na kanalizacionoj mreži i ukupne 

dužine kanalizacione mreže sa priključcima.  

Podatke o broju začepljenja po kilometru kanalizacione mreže u 2021. godini, Agenciji je dostavilo 

17 vršilaca. Pregled vrijednosti broja začepljenja po kilometru kanalizacione mreže u periodu od 

2018. do 2021. godine dat je u Tabeli I.2.4.1. 
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Tabela I.2.4.1 Broj začepljenja po kilometru kanalizacione mreže po vršiocu 

za period 2018-2021. godina [#/ km] 

  2021 +/-% 2020 +/-% 2019 +/-% 2018 

Crna Gora 5,96 +6% 5,61 -5% 5,91 -17% 7,11 

KD Šavnik 0,80 -80% 4,00 -14% 4,67 +17% 4,00 

ViK Bijelo Polje 2,65 -32% 3,89 +1% 3,85 -70% 12,62 

ViK Herceg Novi 2,95 +2% 2,91 -26% 3,91 -14% 4,57 

ViK Bar 3,32 +1% 3,29   -   - 

KD Plav 3,44 -10% 3,83 -3% 3,94 +58% 2,50 

ViK Nikšić 4,16   -    -   2,61 

ViK Cetinje 4,21 +72% 2,45 -14% 2,86 -9% 3,12 

KD Plužine 5,13 +20% 4,27 -60% 10,63 -34% 16,00 

ViK Podgorica 5,58 -1% 5,61 +1% 5,54 -35% 8,57 

ViK Kotor 6,90 -16% 8,23 -18% 10,02 +5% 9,53 

ViK Tivat 7,28 +73% 4,22  0,00 -100% 4,62 

ViK Budva 7,88 +30% 6,08 -37% 9,62 +29% 7,48 

KD Mojkovac 8,64 +34% 6,43 -17% 7,71 -46% 14,21 

ViK Kolašin 9,38 -1% 9,45   -   8,11 

ViK Andrijevica 9,78  0,44   -   17,78 

ViK Rožaje 12,76 +62% 7,87 +20% 6,56 +23% 5,32 

ViK Berane 37,95 -4% 39,68 +9% 36,26 -19% 44,58 

ViK Ulcinj -   4,07 -29% 5,75 +40% 4,10 

KD Žabljak -   5,60 +8% 5,20 -40% 8,67 

ViK Danilovgrad -   -   53,75 +231% 16,25 

ViK Pljevlja -   -   0,66   - 

 KD Gusinje -  -  -  - 

Vrijednost ovog indikatora na nivou Crne Gore u 2021. godini je 5,96 začepljenja po km mreže, što 

je pogoršanje u odnosu na 2020. godinu (5,61 začepljenja / km).  

Prema dostavljenim podacima devet vršilaca je ostvarilo manje vrijednosti ovog indikatora od 

navedenog prosjeka, i to: KD Šavnik, ViK Bijelo Polje, ViK Herceg Novi, ViK Bar, KD Plav, ViK Nikšić, 

ViK Cetinje, KD Plužine i ViK Podgorica. Kao i prethodnih godina broj začepljenja po km kanalizacione 

mreže, kod ViK Berane, je značajno veći od prosjeka na nivou Crne Gora i u 2021. godini iznosi 37,95. 

Takođe, visoka vrijednost ovog indikatora u 2021. godini je kod ViK Rožaje i u 2021. godini je 

povećana za 62% u odnosu na 2020. godinu. Najveće povećanje vrijednosti ovog indikatora u 

odnosu na 2020. godinu je u Tivtu, za 73%. Pored konstantnog pada vrijednosti ovog indikatora od 

2017. godine kod ViK Cetinje, u 2021. godini je došlo do značajnog povećanja vrijednosti ovog 

indikatora za 72%. 
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Poput ostalih podataka koji se koriste za izračunavanje indikatora koji se odnose na upravljanje i 

održavanje sistema, potrebo je sprovesti aktivnosti na uspostavljanju jedinstvenih  i sistematizovanih 

evidencija o začepljenjima na kanalizacionoj mreži. 

Grafik I.2.4.1 Poređenje vrijednosti broja začepljenja po kilometru kanalizacione mreže po vršiocu sa 

vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [# / km] 
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4. PREČIŠĆAVANJE KOMUNALNIH OTPADNIH VODA 

Ključni indikatori za uslugu prečišćavanja komunalnih otpadnih voda su: (1) stepen usaglašenosti 

kvaliteta prečišćene komunalne otpadne vode iz postrojenja za prečišćavanje komunalnih otpadnih 

voda (u daljem tekstu: efluent), (2) stepen sekundarnog prečišćavanja komunalnih otpadnih voda i 

(3) stepen pokrivenosti uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda. U poglavljima koja slijede 

dat je pregled kretanja svakog od navedenih indikatora za uslugu prečišćavanja komunalnih 

otpadnih voda za vršioce koji su dostavili podatke.  

 INDIKATOR 3.1  Stepen usaglašenosti kvaliteta prečišćene komunalne otpadne 

vode iz postrojenja za prečišćavanje komunalnih otpadnih voda 

U Crnoj Gori, postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda su u različitim operativnim stanjima. Tako 

su PPOV u Šavniku i Pljevljima u finalnoj fazi preuzimanja upravljanja od strana vršilaca, PPOV u 

Herceg Novom nije u potpunosti završeno i nije formalno predato na upravljanje ViK Herceg Novi, 

PPOV u Beranama je pušten u rad, dok su PPOV u Budvi, Kotoru-Tivtu, Mojkovcu, Podgorici, Nikšiću 

i Žabljaku u funkciji. 

Slika I.3.1.1 JLS sa postrojenjima za prečišćavanje otpadnih voda 
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Vršilac koji upravlja PPOV-om dužan je da kontinuirano prati kvalitet i količinu ispuštenog efluenta i 

obezbijedi monitoring ispuštanog efluenta iz postrojenja za prečišćavanje komunalnih otpadnih 

voda.8 Kvalitet prečišćene komunalne otpadne vode pokazatelj je efikasnosti rada PPOV-a.  

Indikator stepen usaglašenosti prečišćene komunalne otpadne vode iz postrojenja za prečišćavanje 

komunalnih otpadnih voda pokazuje koliko je urađenih analiza kvaliteta efluenta imalo 

zadovoljavajući kvalitet. Pomenuti indikator se računa kao odnos broja izvršenih analiza kvaliteta 

efluenta kod kojih su parametri u dozvoljenim granicama i ukupnog broja izvršenih analiza.  

Podatke o stepenu usaglašenosti kvaliteta efluenta u 2021. godini, Agenciji je dostavilo šest vršilaca 

(podatke za Kotor i Tivat je dostavio jedan vršilac – PPOV Kotor-Tivat), dok je iste podatke za 2020. 

godinu dostavilo samo tri vršioca. Prvi put podatke u vezi sa kvalitetom efluenta su dostavili KD 

Mojkovac, ViK Pljevlja i ViK Berane, čime se dodatno doprinosi unapređenju izvještavanja i praćenja 

stanja u oblasti prečišćavanja komunalnih otpadnih voda. S druge strane, ViK Nikšić i KD Žabljak 

nijesu dostavili ove podatke, iako ovi vršioci u punom kapacitetu upravljaju postrojenjima za 

prečišćavanje otpadnih voda. Pregled vrijednosti ovog indikatora u periodu od 2018. do 2021. 

godine dat je u Tabeli I.3.1.1. 

Tabela I.3.1.1 Stepen usaglašenosti kvaliteta efluenta po vršiocu za period 2018-2021. godina [%] 

 2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 41,77 -10,79 52,55 19,68 32,88 -37,47 70,34 

Pljevlja 0,00   -   -   - 

Podgorica 6,06 6,06 0,00   0,00 -10,84 10,84 

Mojkovac 50,00   -   -   - 

Budva 86,36 -13,64 100,00   -   66,67 

Kotor 91,67 -8,33 100,00   100,00   100,00 

Tivat 91,67 -8,33 100,00   100,00   100,00 

Berane 100,00   -   -   - 

Žabljak -  -  -  - 

U Crnoj Gori je u 2021. godini usaglašenost kvaliteta efluenta bila na nivou od 41,77%, od čega je 

samo kod ViK Berane iznosila 100%.  

Prema podacima koje je dostavio ViK Pljevlja, vrijednost indikatora usaglašenost kvaliteta efluenta u 

2021. godini je 0,00%, odnosno kvalitet komunalne otpadne vode nakon tretmana na PPOV-u nije 

bio u propisanim granicama. 

Od ukupnog broja sprovedenih analiza kvaliteta efluenta u Mojkovcu, polovina nije dostigla 

propisane parametre kvaliteta, pa usaglašenost kvaliteta efluenta u 2021. godini iznosi 50%. 

U Budvi i Kotoru i Tivtu usaglašenost kvaliteta efluenta sa propisanim vrijednostima u 2020. godini 

je iznosila 100%, dok u 2021. godini u Budvi iznosi 86,36%, a u Kotoru i Tivtu 91,67%.  

 
8 Član 19 stav 1 Zakona o upravljanju komunalnim otpadnim vodama 
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Usaglašenost kvaliteta efluenta u 2021. godini u Podgorici je 6,06%, što je neznatno bolje u odnosu 

na 2020. godinu, kada je usaglašenost kvaliteta efluenta bila 0,00%. Vrijednost ovog indikatora 

ukazuje da sadašnji PPOV ima nedovoljan kapacitet i probleme sa kvalitetom rada, što uzrokuje 

negativan uticaj na životnu sredinu. U toku je izgradnja novog PPOV sa kompletnim tretmanom 

kanalizacionog mulja i proširenjem kanalizacione mreže u dužini od 40 km. Novi PPOV je projektovan 

za 235.000 stanovnika i treba da zadovolji potrebe Glavnog grada u narednih 30 godina.9  

Grafik I.3.1.1 Poređenje vrijednosti Stepena usaglašenosti kvaliteta efluenta po vršiocu 

sa vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [%] 

 

U Informaciji o stanju životne sredine u Crnoj Gori za 2021. godinu, koju je izradila REGAGEN za 

zaštitu životne sredine, konstatovano je da problem u Crnoj Gori predstavlja nedostatak pred-

tretmana industrijskih otpadnih voda koje se ispuštaju u javne kanalizacione sisteme. 

 INDIKATOR 3.2  Stepen sekundarnog prečišćavanja komunalnih otpadnih voda 

Indikator stepen sekundarnog prečišćavanja komunalnih otpadnih voda računa se kao odnos 

količine otpadne vode koja je tretirana u procesu sekundarnog prečišćavanja i ukupne količine 

otpadne vode koja je preuzeta na tretman.  

Podatke o stepenu sekundarnog prečišćavanja komunalnih otpadnih voda u 2021. godini, Agenciji 

je dostavilo pet vršilaca: ViK Podgorica, Otpadne vode Budva, PPOV Kotor-Tivat (za Kotor i Tivat), 

ViK Pljevlja i ViK Berane. Pregled vrijednosti ovog indikatora u periodu od 2018. do 2021. godine dat 

je u Tabeli I.3.2.1. 
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Tabela I.3.2.1 Stepen sekundarnog prečišćavanja komunalnih otpadnih voda po vršiocu za period 2018-

2021. godina [%] 

 2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 77,61 4,33 73,29 4,96 68,33 -11,74 80,07 

Podgorica 48,23 -3,71 51,93 -3,79 55,72 -5,11 60,83 

Berane 90,64    -   -    - 

Budva 100,00   100,00   -   100,00 

Kotor 100,00   100,00   100,00   100,00 

Pljevlja 100,00    -    -   -  

Tivat 100,00   100,00   100,00   100,00 

Na nivou Crne Gore, 77,61% komunalne otpadne vode koja dođe na postrojenje prođe proces 

sekundarnog prečišćavanja. PPOV Kotor-Tivat, Otpadne vode Budva i ViK Pljevlja svu dospjelu vodu 

tretiraju prečišćavanjem drugog stepena, dok u Podgorici sekundarno prečišćavanje prođe 48,23% 

vode koja dođe na PPOV, a u Beranama 90,64%.  

Navedeno znači, da iako se u Podgorici sva prihvaćena komunalna otpadna voda predaje na PPOV, 

zbog limitiranog kapaciteta postrojenja, približno polovina pristigle količine vode prođe proces 

prečišćavanja. Tako je u 2021. godini, preuzeto 8.427.751 m³ komunalne otpadne vode, ali je svega 

4.064.508 m³ tretirano u procesu sekundarnog prečišćavanja, dok je preostala količina ispuštena u 

recipijent, rijeku Moraču, bez odgovarajućeg prečišćavanja.  

Grafik I.3.2.1 Poređenje vrijednosti Stepena sekundarnog prečišćavanja komunalnih otpadnih voda po 

vršiocu sa vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [%] 
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mogućnost sagledavanja stanja u oblasti prečišćavanja komunalnih otpadnih voda. Kako je 
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nijesu dovoljni da se prečisti sva voda koja dođe na tretman. S druge strane, u Kotoru se može uočiti 
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da kanalizaciona infrastruktura nije u potpunosti razvijena i da se manji dio prikupljene komunalne 

otpadne vode ne predaje na PPOV.  

Grafik I.3.2.2 Poređenje vrijednosti Stepena komunalne otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili 

tercijarnog prečišćavanja i Stepena sekundarnog prečišćavanja komunalnih otpadnih voda i po JLS u 2021. 

godini [%] 

 

U pogledu izvještavanja i dostavljanja podatka u vezi sa prečišćavanjem komunalnih otpadnih voda, 

može se uočiti da ViK Berane, ViK Budva i ViK Pljevlja, nijesu dostavili odgovarajuće podatke u vezi 

sa količinom komunalne otpadne vode koja se predaje na PPOV, pa se ne može sagledati stvarni 

učinak tretmana otpadnih voda. Ovo je posebno indikativno kod ViK Berane i ViK Pljevlja, jer ti vršioci 

istovremeno upravljaju kanalizacionim sistemom, kao i PPOV-om. U slučaju Budve, različiti vršioci 

upravljaju kanalizacionim sistemom i PPOV-om, pa nedostavljanje podataka od strane jednog od tih 

vršilaca, remeti praćenje ovog indikatora, kao i cjelokupnog stanja u oblasti prečišćavanja 

komunalnih otpadnih voda. 

 INDIKATOR 3.3  Stepen pokrivenosti uslugom prečišćavanja komunalnih 

otpadnih voda 

Poput Indikatora 1.3 i Indikatora 2.1 obrađenih u prethodnim potpoglavljima ovog izvještaja, a koji 

se odnose na stepen pokrivenosti stanovništva uslugama javnog vodosnabdijevanja i prihvatanja i 

odvođenja komunalnih otpadnih voda putem priključaka, u ovom potpoglavlju je obrađen indikator 

stepen pokrivenosti uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda.  

Indikator stepen pokrivenosti uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda prikazuje udio 

stanovništva sa teritorije JLS čije komunalne otpadne vode, prihvaćene javnim kanalizacionim 

sistemom ili crpljenjem septičkih jama, idu na prečišćavanje.  

Podatke o stepenu pokrivenosti stanovništva uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda u 

2021. godini, Agenciji je dostavilo 12 vršilaca. Na osnovu dostavljenih podataka, uočava se da ViK 

Nikšić, ViK Kotor i KD Šavnik nijesu dostavili podatke o broju stanovnika na teritoriji JLS čija se 

komunalna otpadna voda prikuplja i odvodi javnim kanalizacionim sistemom i prečišćava, dok je ViK 

Pljevlja dostavio podatak da nema stanovnika čija se komunalna otpadna voda predaje na 
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prečišćavanje. Kako je već navedeno, vršioci su nedosljedni u smislu dostavljanja podataka koji se 

odnose na prečišćavanje komunalnih otpadnih voda, ne dostavljaju sve podatke koji se odnose na 

ovu djelatnost čime se dobija pogrešan prikaz stanja u oblasti prečišćavanja komunalnih otpadnih 

voda. 

Pregled vrijednosti stepena pokrivenosti stanovništva uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih 

voda u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u Tabeli I.3.3.1. 

Tabela I.3.3.1 Stepen pokrivenosti uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda po vršiocu za period 

2018-2021. godina [%] 

 2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 49,38 2,36 47,02 9,47 37,55 -17,80 55,34 

Kolašin 0,00   0,00   -   - 

Petnjica 0,00   0,00   0,00   - 

Plav 0,00   0,00   0,00   - 

Plužine 0,00   0,00   0,00   - 

Pljevlja 0,00   0,00   0,00   - 

Mojkovac 37,52 -8,88 46,40 6,94 39,46 0,19 39,27 

Žabljak 48,89 1,18 47,71 0,33 47,39   - 

Herceg Novi 52,03   -    -   - 

Podgorica 54,45 0,06 54,38 2,78 51,60 -0,97 52,57 

Tivat 73,82 4,71 69,11 -0,96 70,07 2,05 68,01 

Berane 74,90   -   0,00   - 

Budva 84,12   84,12   84,12   84,12 

Bijelo Polje -   -   0,00    - 

Kotor -   -   53,43   53,43 

Andrijevica -  -  -  - 

Bar -  -  -  - 

Cetinje -  -  -  - 

Danilovgrad -  -  -  - 

Gusinje -  -  -  - 

Nikšić -  -  -  - 

Rožaje  -  -  -  - 

Šavnik -  -  -  - 

Ulcinj -  -  -  - 

Na nivou Crne Gore, komunalne otpadne vode se prečišćavaju od 49,38% stanovnika. Od JLS u 

kojima funkcionišu postrojenja za prečišćavanje komunalnih otpadnih voda, najmanja pokrivenost 

uslugom je u Mojkovcu, i to 37,52%, a najveća u Budvi gdje iznosi 84,12%.  

U Podgorici gdje je koncentrisan najveći broj stanovnika u Crnoj Gori, pokrivenost uslugom 

prečišćavanja komunalnih otpadnih voda je samo 54,45%. Kada se na ovo dodaju i rezultati 

prethodna dva ključna indikatora za prečišćavanje komunalnih otpadnih voda, prepoznaje se jasna 

potreba da je u Podgorici neophodan dalji i brži razvoj kanalizacione infrastrukture u cilju zaštite 

životne sredine i poboljšanja kvaliteta života građana.  
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Grafik I.3.3.1 Poređenje vrijednosti stepena pokrivenosti uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih po 

vršiocu sa vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [%] 
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naplate iz 2019. godine, u 2021. godini značajan napredak je ostvario samo ViK Berane, i to sa 75,77% 

u 2019. godini na 85,54% u 2021. godini. Iako je primjetno poboljšanje stepena naplate kod ViK 

Berane, ovaj vršilac i dalje ima nizak stepen naplate, i u 2021. godini je manji od prosjeka na nivou 

Crne Gore, kao i od stepena naplate koji je ovaj vršilac ostvario u 2020. godini. 

Pregled vrijednosti stepena naplate u periodu od 2018. do 2021. godine dat je u Tabeli I.4.1.1. 

Tabela I.4.1.1 Stepen naplate po vršiocu za period 2018-2021. godina % 

 2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 96,73 7,97 88,76 -9,60 98,36 2,96 95,40 

ViK Rožaje 72,28 -5,45 77,73 -8,65 86,39 5,03 81,36 

KD Petnjica 77,92 -0,22 78,14   -    14,85 

KD Mojkovac 83,75 -6,48 90,23   -    -  

ViK Berane 85,54 -13,95 99,50 23,73 75,77 -12,69 88,46 

ViK Cetinje 86,03 2,93 83,10 0,87 82,22 -14,28 96,50 

ViK Budva 93,72 15,96 77,76 -21,92 99,67 -3,09 102,76 

ViK Podgorica 93,94 3,37 90,57 -5,77 96,34 13,37 82,97 

ViK Andrijevica 94,23 5,19 89,04 -12,85 101,88 -7,01 108,89 

KD Šavnik 94,44 -1,57 96,01 -12,77 108,79 22,74 86,05 

ViK Danilovgrad 95,81       92,38 -12,40 104,78 

ViK Ulcinj 96,23 11,77 84,45 -7,71 92,16 -6,00 98,16 

KD Žabljak 98,42 11,48 86,95 -11,62 98,57    - 

ViK Bijelo Polje 98,43 13,60 84,83 -45,89 130,72 51,47 79,25 

ViK Herceg Novi 99,02 6,09 92,93 -2,40 95,32 -0,67 95,99 

ViK Kotor 102,72 10,70 92,03 -6,73 98,76 -1,05 99,81 

ViK Tivat 102,94 7,33 95,61 -5,92 101,53 -4,20 105,74 

ViK Kolašin 103,63 6,88 96,75    -    - 

KD Plav 104,77 -5,69 110,46 5,02 105,43 18,73 86,70 

ViK Bar 106,31 -   -    -    - 

KD Plužine 108,15 14,72 93,43 -16,29 109,72 13,02 96,70 

ViK Pljevlja  -  99,14 -19,79 118,93 16,04 102,89 

ViK Nikšić  -   -    -   105,04 

KD Gusinje -  -  -  - 

Najniži stepen naplate u 2021. godini je kod ViK Rožaje i to 72,28% i kod ovog vršioca je od 2019. 

godine evidentan pad stepena naplate. Takođe, niske vrijednosti stepena naplate u 2021. godini su 

kod KD Petnjica (77,92%) i KD Mojkovac (83,75%), a dodatno, vrijednosti ovog indikatora su niže u 

odnosu na 2020. godinu. 

Kod šest vršilaca, stepen naplate u 2021. godini, je veći od 100% (ViK Kotor, ViK Tivat, ViK Kolašin, 

KD Plav, ViK Bar i KD Plužine), što ukazuje da su ovi vršioci u toku 2021. godine naplatili potraživanja 

i iz ranijeg perioda. 

ViK Budva i ViK Podgorica, kao dva vršioca koji fakturišu najveću količinu vode korisnicima, imaju 

manji stepen naplate u odnosu na prosjek na nivou Crne Gore u 2021. godini, i to ViK Budva 93,72%, 
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a ViK Podgorica 93,94%. Vrijedi napomenuti da je ViK Budva u 2018. i 2019. godini imao stepen 

naplate oko 100% i bio je veći od prosjeka na nivou Crne Gore. S druge strane, ViK Podgorica je imao 

veći stepen naplate u odnosi na stepen naplate na nivou Crne Gore samo u 2020. godini iz razloga 

što je stepen naplate na nivou Crne Gore 2020. godine, zbog uticaja pandemije COVID-19, bio niži 

u odnosu na druge godine. 

Slika I.4.1.1 Stepen naplate po vršiocu u 2021. godini % 

 

Ukoliko se sagledaju vršioci koji imaju stepen naplate preko vrijednosti ovog indikatora na nivou 

Crne Gore, može se zaključiti da ovi vršioci nemaju zajednički imenitelj, u smislu broja korisnika, dijela 

Crne Gore u kojem se nalaze i sl. S tim u vezi, ne može se izvesti zaključak da stepen naplate zavisi 

od platežne moći korisnika ili navika i odnosna građana prema izmirenju obaveza za pruženu uslugu, 

već je ovaj indikator isključivo pokazatelj efikasnosti poslovanja vršioca. 
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Grafik I.4.1.1 Poređenje stepena naplate po vršiocu sa vrijednostima za 2021. i 2020. godinu 
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Sedam vršilaca, osim regulisanih, obavljaju i druge komunalne djelatnosti, i to pretežno u manjim 

JLS na sjeveru Crne Gore. Međutim, kao i u izvještaju za 2020. godinu, ovaj indikator izračunat je na 

osnovu podataka koji se odnose na broj zaposlenih isključivo na poslovima vezanim za regulisane 

komunalne djelatnosti i ukupnog broja korisnika. Na nivou Crne Gore, od ukupnog broja zaposlenih 

36,25% rade na poslovima javnog vodosnabdijevanja, 5,42% na poslovima prihvatanja i odvođenja 

komunalnih otpadnih voda, 5,12% na poslovima prečišćavanja komunalnih otpadnih voda i 47,48% 

na zajedničkim poslovima. Iz navedenog proizilazi da značajan broj zaposlenih radi na zajedničkim 

poslovima (finansije, komercijala, opšti i kadrovski poslovi itd.).  

Podatke za izračunavanje ovog indikator Agenciji su dostavili svi vršioci. KD Gusinje je po prvi put 

dostavilo podatke za izračunavanje ovog indikatora, dok su ViK Danilovgrad i ViK Nikšić, koji nijesu 

dostavili podatke za 2020. godinu, nastavili dobru praksu iz ranijeg perioda i dostavili podatke za 

2021. godinu. 

Na nivou Crne Gore vrijednost indikatora ukupnog broja zaposlenih na 1.000 korisnika je smanjena 

sa 7,62 u 2020. godini na 7,56. Poređenja radi, u izvještaju Evropske benčmarking saradnje EBC 

(European Benchmarking Cooperation) vrijednost ovog indikatora za 2020. godinu se kreće u 

rasponu od 0,15 do 3,4410. Vrijednosti indikatora broj zaposlenih na 1.000 korisnika u 2021. godini 

prikazane su na Slici I.4.2.1 

Slika I.4.2.1 Broj zaposlenih na 1.000 korisnika u 2021. godini 

 

 
10 https://www.waterbenchmark.org/content/the-programme-explained__public-report 
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Kod devet vršilaca, vrijednost ovog indikatora je porasla, dok se kod trinaest smanjila. Jedino kod KD 

Gusinje nije moguće uporediti podatke, s obzirom na to da su ovi podaci dostavljeni prvi put. Osam 

vršilaca ima nižu vrijednost ovog indikatora u odnosu na nacionalni prosjek (7,56), i to ViK Tivat 

(5,22), ViK Kotor (5,88), ViK Herceg Novi (5,92), ViK Podgorica (6,16), ViK Berane (6,17), ViK Bar (6,38), 

ViK Bijelo Polje (7,18) i ViK Budva (7,27). Kod ViK Berane, za razliku od 2019. i 2020. godine, kada je 

vrijednost ovog indikatora stagnirala, u 2021. godini je porasla sa 5,26 na 6,17, što se može povezati 

sa otpočinjanjem obavljanja nove djelatnosti – prečišćavanja komunalnih otpadnih voda. 

Tabela I.4.2.1 Ukupan broj zaposlenih na 1.000 korisnika po vršiocu za period 2018-2021. godina #/ 1.000 

korisnika 

  2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 7,56 -1% 7,62 -1% 7,70 +2% 7,58 

ViK Tivat 5,22 -7% 5,62 -14% 6,56 +1% 6,50 

ViK Kotor 5,88 +11% 5,31 +1% 5,27 -1% 5,34 

ViK Herceg Novi 5,92 -2% 6,07 -4% 6,30 -1% 6,38 

ViK Podgorica 6,16 -6% 6,54 -6% 6,99 -2% 7,17 

ViK Berane 6,17 +17% 5,26 -0% 5,26 -3% 5,42 

ViK Bar 6,38 -2% 6,49 -5% 6,81 +1% 6,72 

ViK Bijelo Polje 7,18 -4% 7,50 -1% 7,54 +17% 6,45 

ViK Budva 7,27 -8% 7,88 -4% 8,22 -2% 8,38 

ViK Danilovgrad 7,87       8,21 +3% 7,99 

ViK Nikšić 7,93       6,32 +8% 5,84 

ViK Cetinje 9,08 -13% 10,42 -3% 10,69 -5% 11,22 

KD Žabljak 10,03 -5% 10,52 +14% 9,21 +78% 5,18 

ViK Ulcinj 11,05 -6% 11,79 -2% 12,03 -3% 12,38 

KD Gusinje 12,49             

ViK Kolašin 12,71 -4% 13,25       12,15 

ViK Rožaje 12,78 +2% 12,58 +7% 11,79 -0% 11,82 

KD Mojkovac 14,06 +7% 13,11 +49% 8,81 +5% 8,41 

KD Plav 16,96 -33% 25,39 +4% 24,42 +8% 22,70 

KD Petnjica 17,54 -1% 17,65 -2% 18,07 -1% 18,26 

KD Plužine 23,09 +4% 22,27 -36% 34,69 -4% 36,04 

ViK Pljevlja 23,94 +77% 13,55 +5% 12,91 +35% 9,53 

ViK Andrijevica 42,54 +62% 26,28 +41% 18,59 +45% 12,82 

KD Šavnik 101,69 +124% 45,45 +2% 44,67 +1% 44,12 

Treba se osvrnuti na to da na vrijednost indikatora broj zaposlenih na 1.000 korisnika, osim broja 

zaposlenih, utiče i broj korisnika usluge. Kako je istaknuto i u prethodnim poglavljima, baze podataka 

o korisnicima većine vršilaca nijesu kvalitetne i uređivanje istih utiče i na vrijednosti ovog indikatora. 

Primjer tome je KD Plužine, gdje se broj zaposlenih na 1.000 korisnika u 2021. povećao u odnosu na 

2020. godinu, zbog manjeg broja korisnika. S druge strane, broj zaposlenih na 1.000 korisnika u 2021. 

se u odnosnu na 2020. godinu povećao kod ViK Kotor, ViK Rožaje, KD Mojkovac, ViK Andrijevica i 

KD Šavnik zbog povećanja broja zaposlenih. Kod ViK Pljevlja je značajno povećana vrijednost 
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indikatora broj zaposlenih na 1.000 korisnika, a kod ovog vršioca je smanjen broj korisnika, ali i 

povećan broj zaposlenih. 

Stalno povećanje broja zaposlenih u posljednje četiri godine je bilo kod ViK Andrijevica, KD Mojkovac 

i ViK Pljevlja, iako ovi vršioci već imaju visoku vrijednost indikatora broj zaposlenih na 1.000 korisnika. 

Indikator broj zaposlenih na 1.000 korisnika se u 2021. godini smanjio u odnosu na 2020. godinu 

kod ViK Tivat, ViK Herceg Novi, ViK Podgorica, ViK Bar, ViK Budva, ViK Danilovgrad, ViK Cetinje, ViK 

Ulcinj, KD Plav, KD Petnjica i KD Plužine. Kod pomenutih vršilaca, na smanjenje vrijednosti 

predmetnog indikatora, pored povećanja broj korisnika, uticalo je i smanjenje broja zaposlenih. 

Na osnovu analize troškova zarada, naknada zarada i ostalih ličnih primanja kod svih vršilaca kod 

kojih pada vrijednost indikatora broj zaposlenih na 1000 korisnika, samo kod ViK Cetinje, KD Plav i 

ViK Ulcinj primjetno je smanjenje navedenog troška, dok kod ostalih vršilaca dolazi do povećanja 

istog. 

Trend smanjenja broja zaposlenih u svim godinama, za period 2018-2021. godina uočljiv je kod ViK 

Bijelo Polje, ViK Budva, ViK Cetinje, ViK Herceg Novi i ViK Podgorica. Međutim, iako je broj zaposlenih 

manji u 2021. godini, troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih primanja kod svih vršilaca raste, 

osim kod ViK Cetinje (čiji se podaci ne mogu provjeriti zbog neobjavljivanja finansijskih izvještaja za 

2021. godinu). 

Potrebno je istaći da pored lica koja su zaposlena kod vršilaca, čiji broj predstavlja jedan od 

elemenata za proračun indikatora broj zaposlenih na 1.000 korisnika, u toku 2021. godine pojedini 

vršioci su angažovali dodatna lica preko agencija za ustupanje radnika. U toku 2021. godine, kod 

vršilaca koji su prikazani na Grafiku I.1.4.2.1 je na ovaj način bilo angažovano ukupno 102 lica. 

Troškovi angažovanja ovih lica nijesu prikazani u troškovima zarada, naknada zarada i ostalih ličnih 

primanja, već isti predstavljaju dodatni trošak vršilaca. 

Na Grafiku I.4.2.1 prikazane su vrijednosti indikatora broj zaposlenih na 1.000 korisnika sa uključenim 

licima koja su angažovana preko agencija za ustupanje radnika.  
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Grafik I.4.2.1 Poređenje indikatora broj zaposlenih na 1.000 korisnika i indikatora broj zaposlenih sa brojem 

angažovanih na drugi način na 1.000 korisnika po vršiocu u 2021. godini 

 

Potrebno je pomenuti, da iako je ViK Herceg Novi dostavio podatke na osnovu kojih se može 

zaključiti da u 2021. godine nije bilo angažovanja lica preko agencija za ustupanje radnika, uvidom 

u izvještaj o radu za 2021. godinu, se vidi da je ViK Herceg Novi u 2021. godini ostvario troškove po 

tom osnovu.  
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Grafik I.4.2.2 Poređenje vrijednosti ukupnog broja zaposlenih na 1.000 korisnika po vršiocu za 2021. i 2020. 

godinu 
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 INDIKATOR 4.3  Stepen pokrivenosti operativnih rashoda operativnim 

prihodima 

Sposobnost pokrivanja operativnih rashoda, nastalih obavljanjem komunalnih djelatnosti, prihodima 

od poslovanja još jedna je odlika efikasnosti poslovanja vršilaca. Indikator stepen pokrivenosti 

operativnih rashoda operativnim prihodima (bez amortizacije), izračunava se kao odnos operativnih 

prihoda od prihoda prodaje vode i ostalih operativnih prihoda (bez subvencija, dotacija i donacija), 

i operativnog rashoda bez amortizacije. S obzirom na to da ovaj indikator predstavlja finansijski 

učinak, podaci se dobijaju iz finansijskih izvještaja vršilaca. 

Podatke o stepenu pokrivenosti operativnih rashoda operativnim prihodima, Agenciji su dostavila 

22 vršioca. Prvi put je KD Gusinje dostavio finansijske podatke. Za potrebe izrade ovog izvještaja 

podatke nije dostavilo jedino KD Mojkovac, dok je za razliku od 2020. godine, ove podatke dostavio 

i ViK Nikšić. U narednoj tabeli dat je pregled vrijednosti indikatora stepen pokrivenosti operativnih 

rashoda operativnim prihodima. 

Tabela I.4.3.1 Stepen pokrivenosti operativnih rashoda operativnim prihodima (bez amortizacije) za period 

2018-2021. godina % 

  2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 103,14 5,06 98,08 -9,21 107,29 -3,39 110,68 

KD Petnjica 6,31 -29,54 35,85 3,57 32,28 12,53 19,75 

KD Šavnik 37,79 26,28 11,52 -12,96 24,47 -15,56 40,03 

ViK Andrijevica 43,40 25,28 18,12 -13,67 31,79 2,90 28,89 

ViK Cetinje 49,81 -1,51 51,32 -0,47 51,78 -0,20 51,98 

ViK Kotor 78,04 -0,69 78,73 -18,98 97,71 -4,65 102,37 

ViK Pljevlja 78,68 -4,68 83,36 -8,72 92,08 26,36 65,72 

ViK Rožaje 86,33 -0,37 86,71 2,66 84,05 -16,75 100,79 

ViK Berane 91,93 -3,50 95,43 -13,05 108,48 9,14 99,34 

KD Plav 93,18 2,88 90,30 -11,32 101,63 4,53 97,10 

KD Gusinje 93,93   -   -   - 

ViK Tivat 96,27 -7,98 104,25 1,37 102,88 -20,28 123,16 

KD Plužine 98,40 10,97 87,43 -9,37 96,80 -11,40 108,20 

ViK Danilovgrad 101,83 6,47 95,36 3,61 91,75 -8,04 99,79 

ViK Budva 102,62 12,62 90,00 -31,55 121,56 4,05 117,51 

ViK Kolašin 105,96 10,27 95,69   -   - 

ViK Ulcinj 107,01 12,86 94,15 -27,44 121,59 18,03 103,56 

ViK Bar 107,67 10,11 97,56 8,75 88,81 -17,72 106,53 

ViK Podgorica 116,29 2,38 113,91 -7,92 121,83 -12,67 134,50 

ViK Nikšić 119,09   -   104,20 -3,51 107,72 

KD Žabljak 122,25 21,44 100,81 -14,05 114,85 3,13 111,73 

ViK Herceg Novi 123,02 13,04 109,97 -15,27 125,25 9,09 116,16 

ViK Bijelo Polje 128,44 7,48 120,96 1,75 119,21   - 

KD Mojkovac -   98,40   -   - 
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Stepen pokrivenosti operativnih rashoda operativnim prihodima u 2021. godini na nivou Crne Gore 

iznosi 103,14%, što je više u odnosu na ostvarenje u 2020. godini, kada je na poslovanje vršilaca 

imala uticaj pandemija COVID-19.  

Najbolji učinak u 2021. godini ostvario je ViK Bijelo Polje i to 128,44%, za razliku od 2020. godine, 

kada je vrijednost ovog indikatora bila 120,96%. Iako je bilo za očekivati da će nakon okončanja 

pandemije COVID-19 i zbog velikog pada vrijednosti ovog indikatora u 2020. godini, u 2021. godini 

doći do poboljšanja stepena pokrivenosti operativnih troškova operativnim prihodima, to nije bio 

slučaj kod sedam vršilaca, i to kod KD Petnjica, ViK Cetinje, ViK Kotor, ViK Pljevlja, ViK Rožaje, ViK 

Berane i ViK Tivat. Osim toga što je pokrivenost operativnih troškova operativnim prihodima ima 

nižu vrijednost u odnosu na 2020. godinu, kod ovih vršilaca vrijednost ovog indikatora je ispod 

100,00%. 

U 2021. godini deset vršilaca ima pokrivene operativne troškove operativnim prihodima, i to: ViK 

Danilovgrad (101,83%), ViK Budva (102,62%), ViK Kolašin (105,96%), ViK Ulcinj (107,01%), ViK Bar 

(107,67%), ViK Podgorica (116,29%), ViK Nikšić (119,09%), KD Žabljak (122,25%), ViK Herceg Novi 

(123,02%) i ViK Bijelo Polje (128,44%). 

Ostali vršioci su imali vrijednost ovog indikatora nižu od 100% i to njih 12, što znači da 55% vršilaca 

regulisanih komunalnih djelatnosti u Crnoj Gori nijesu uspjeli da iz operativnih prihoda pokriju 

operativne rashode. Broj vršilaca koji nijesu uspjeli da pokriju operativne rashode operativnim 

prihodima se smanjio u odnosu na 2020. godinu, kada je 16 vršilaca imalo vrijednosti ovog indeksa 

ispod 100%.  

Visina ostvarenih prihoda je u vezi sa fakturisanim vrijednostima, a kako je pomenuto, fakturisane 

vrijednosti su se vratile na nivo prije pandemije COVID-19, pa se to odrazilo i na vrijednosti indikatora 

stepena pokrivenosti operativnih rashoda operativnim prihodima.   
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Grafik I.4.3.1 Stepen pokrivenosti operativnih rashoda operativnim prihodima (bez amortizacije) za 2021. i 

2020. godinu % 
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pokriveni ukupnim prihodima u 2021. godini. Osim navedenih vršilaca, ni ViK Budva, ViK Ulcinj i ViK 

Nikšić nijesu pokrili ukupne rashode ukupnim prihodima, već su 2021. godinu završili sa gubitkom. 

Ostalih 15 vršilaca poslovalo je sa dobitkom u 2021. godini11. 

Grafik I.4.3.2 Struktura troškova u ukupnim troškovima poslovanja vršilaca u 2021. godini 
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Troškovi nabavke vode se javljaju kod vršilaca sa primorja i iz Danilovgrada. Kod ViK Tivat ovi troškovi 

iznose četvrtinu ukupnih troškova poslovanja. 

Najveći udio troškova materijala ima KD Petnjica (31%), dok je najmanji kod ViK Cetinje i iznose samo 

1%. 

Troškovi amortizacije imaju najveći udio kod ViK Bar (28%), dok su prema podacima koje su dostavili 

ViK Andrijevica, ViK Cetinje i KD Petnjica troškovi amortizacije 0%, odnosno ovi vršioci nemaju 

troškove amortizacije. 

Troškovi električne energije učestvuju sa 5% u operativnim troškovima vršilaca na nivou Crne Gore 

(bez ViK Cetinje kod kojeg je učešće ovih troškova 47%). Kod osam vršilaca, troškovi električne 

energije učestvuju sa manje od 1% u operativnim troškovima, dok kod 16 vršilaca sa manje od 10%. 

Kod pet vršilaca troškovi električne energije čine od 10 do 14% ukupnih troškova.  

Ova opservacija može podstaći vršioce da postave zajednički cilj, neutralnost od potrošnje električne 

energije iz elektro-energetskog sistema, odnosno da u saradnji sa JLS kandiduju projekte izgradnje 

infrastrukture koja će im obezbijediti samostalnu proizvodnju električne energije (solarni paneli, 

digestori na postrojenjima za tretman komunalnih otpadnih voda, korišćenje sopstvenog hidro 

potencijala itd.). Ovo je naročito važno za vršioce koji imaju postrojenja za tretman komunalnih 

otpadnih voda, jer navedena postrojenja koriste značajne količine električne energije za rad. 

 INDIKATOR 4.4 Broj Prigovora na 1.000 korisnika 

Indikator broj prigovora na 1.000 korisnika se izračunava kao odnos broja prigovora (na uslugu 

javnog vodosnabdijevanja, na uslugu prihvatanja komunalnih otpadnih voda i na račun) i ukupnog 

broja korisnika. Dobijeni odnos se množi sa 1.000. 

Podatke na osnovu kojih se izračunava ovaj indikator Agenciji je dostavilo 19 vršilaca, što je više u 

odnosu na broj vršilaca koji su te podatke dostavili za 2020. godinu (17 vršilaca). ViK Nikšić i ViK 

Danilovgrad su dostavili podatke o prigovorima za 2021. godini, što nije bio slučaj za 2020. godinu. 

ViK Ulcinj, KD Gusinje i KD Mojkovac nijesu dostavili ove podatke ni za 2021. godinu, kao i ranijih 

godina. U narednoj tabeli prikazane su vrijednosti indikatora broj prigovora na 1.000 korisnika za 

vršioce pojedinačno. 

Tabela I.4.4.1 Broj prigovora na 1.000 korisnika po vršiocu za period 2018-2021. godina # / 1.000 korisnika 

  2021 +/- [%] 2020 +/- [%] 2019 +/- [%] 2018 

Crna Gora 31,38 +7% 29,23 -9% 30,97 -13% 37,08 

KD Plužine 0,00 -100% 2,23 -96% 57,27 +50% 38,29 

KD Žabljak 1,09 -76% 4,60 -3% 4,74 -70% 15,91 

ViK Tivat 1,46 +197% 0,49   -    -  

ViK Nikšić 1,60    -   2,11 -38% 3,37 

ViK Berane 3,04 +84% 1,65 -41% 2,79 -85% 19,19 

ViK Kolašin 4,18 -91% 48,76    -   58,11 

ViK Danilovgrad 6,28    -   20,37 +81% 11,23 

ViK Pljevlja 7,83 +219% 2,45 -42% 4,20 +24% 3,40 
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ViK Kotor 10,84 +45% 7,46 +39% 5,37   -  

KD Šavnik 11,96 +58% 7,58   -    -  

ViK Cetinje 13,56 -43% 23,91 -68% 74,90 -12% 85,05 

ViK Rožaje 16,56 +49% 11,10 -43% 19,41 -3% 20,09 

KD Petnjica 26,32 -1% 26,47 -27% 36,13 +58% 22,83 

ViK Bijelo Polje 26,62 -4% 27,63 -7% 29,57 +2% 28,87 

ViK Herceg Novi 33,67 -18% 41,13 +48% 27,86 -27% 37,91 

KD Plav 34,39 -38% 55,39 +86% 29,80 +31% 22,70 

ViK Budva 34,56 +6% 32,52 -19% 40,13 -8% 43,70 

ViK Podgorica 43,59 +32% 33,10 -16% 39,19 -8% 42,58 

ViK Bar 74,79 +52% 49,34 -34% 74,97 +5% 71,20 

ViK Andrijevica -  -  -  1,42 

ViK Ulcinj -  -  -  - 

KD Gusinje -  -  -  - 

KD Mojkovac -  -  -  - 

Vrijednost indikatora broj prigovora na 1.000 korisnika na nivou Crne Gore iznosi 31,38%. Međutim, 

i ove godine su neki vršioci, pri dostavljanju podataka o broju prigovora, napomenuli da se određeni 

broj prigovora prijavljen usmenim putem nije bilježio, pa se može konstatovati da su navedeni 

podaci ne mogu u postupnosti smatrati pouzdanim i da ih je potrebno prihvatiti sa dozom rezerve. 

Kako bi vrijednosti indikatora broj prigovora na 1.000 korisnika, kao jednog od ključnih indikatora 

poslovanja vršilaca, bile pouzdanije, neophodno je voditi kvalitetniju evidenciju prigovora korisnika, 

a u skladu sa propisima kojima se uređuje zaštita potrošača.  
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Grafik I.4.4.1 Broj prigovora na 1.000 korisnika po vršiocu za 2021. i 2020. godinu #/ 1.000 korisnika 
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II. INDEKSI UČINAKA VRŠILACA 

REGAGEN na osnovu podataka koje je prikupila od vršilaca, odnosno ključnih indikatora i ocjena 

pouzdanosti podataka, računa indekse. 

Indeksi su podijeljeni na indekse vršilaca i lokalne indekse jer su odgovornosti vršilaca i JLS 

podijeljene u skladu sa Zakonom na način da su vršioci odgovorni za upravljanje i tekuće održavanje 

komunalne infrastrukture, a JLS za izgradnju i investiciono održavanje. Nacionalni indeks na nivou 

Crne Gore se računa na osnovu lokalnih indeksa. 

Dalje, indeksi su podijeljeni po djelatnostima, tako da je u nastavku dat prikaz indeksa za javno 

vodosnabdijevanje, prihvatanje i odvođenje komunalnih otpadnih voda, prečišćavanje komunalnih 

otpadnih voda i ukupno za sve usluge. Indikatori koji se koriste za računanje indeksa (ključni 

indikatori) izabrani su na osnovu važnosti istih za ocjenu kvaliteta usluge koju pružaju vršioci, 

efikasnosti poslovanja i finansijske održivosti vršilaca, nivoa tekućeg održavanja komunalne 

infrastrukture i razvijenosti infrastrukture.  

Indeksi su izračunati na osnovu indikatora, regulatorne skale i pouzdanosti dostavljenih podataka. 

Regulatorna skala predstavlja opseg između željene i neželjene vrijednosti ključnih indikatora, na 

osnovu kojih se vrednuje indikator. Tako je na primjer željena vrijednost indikatora stepen 

neprihodovane vode 20%, a neželjena 80%. Vršioci, u skladu sa Pravilima, Agenciji dostavljaju 

podatke o poslovanju, ocjene pouzdanosti tih podataka (pouzdan podatak se ocjenjuje sa 1, a 

nepouzdan sa 2) i dokumentaciju koja dokazuje pouzdanost.  

REGAGEN je prilikom uspostavljanja mehanizma za vrednovanje podataka, odnosno indikatora 

posebnu pažnju posvetila kvalitetu podataka, pa s tim u vezi vrijednosti indeksa u mnogome zavise 

od pouzdanosti podataka. REGAGEN je i ove godine, uložila dodatne napore kako bi se kvalitet 

podataka vršilaca doveo na najviši mogući nivo. U vezi sa istaknutim, REGAGEN je u više iteracija 

dostavljala vršiocima komentare na dostavljene podatke, kao i smjernice za prikupljanje i dostavljanje 

podataka, bila u svakodnevnoj komunikaciji sa vršiocima i podsjećala ih na obaveze iz Pravila.  

REGAGEN je, za potrebe sačinjavanja ovog izvještaja, podatke vršilaca vrednovala kao nepouzdane 

(ocjenom 2), ukoliko u postupku dostavljanja podataka Agenciji, vršioci nijesu priložili dokumentaciju 

kojom se dokazuje pouzdanost. REGAGEN planira da tokom 2022. i 2023. godine u neposrednoj 

komunikaciji sa vršiocima, kroz kontrole, izvrši provjeru vrijednosti i pouzdanosti benčmarking 

podataka za 2022. godinu, a kako bi vršioci postali svjesni značaja ove aktivnosti.  

❑ INDEKS 1  Individualni indeks vršilaca, lokalni i nacionalni indeks za javno 

vodosnabdijevanje 

Ključni indikatori koji se koriste za računanje individualnog indeksa za javno vodosnabdijevanje su: 

kontinuitet isporuke vode, stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima, stepen 

neprihodovane vode, broj kvarova po km vodovodne mreže i stepen pokrivenosti korisnika 

posebnim mjernim uređajima. Za računanje lokalnog indeksa, osim indikatora koji se koriste za 
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računanje indeksa vršioca, koristi se i indikator stepen pokrivenosti stanovništva uslugom 

vodosnabdijevanja putem priključaka.  

Grafik II.1 Poređenje vrijednosti individualnog indeksa vršilaca i lokalnog indeksa za javno 

vodosnabdijevanje sa vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [%] 

Najveći individualni indeks javnog vodosnabdijevanja za 2021. godinu ima ViK Budva (85,5), a 

najmanji KD Petnjica (2,5). Budva ima i najveći lokalni indeks (90,9), a Petnjica najmanji indeks (2,5).  

Nacionalni indeks za javno vodosnabdijevanje uzima u obzir lokalne indekse za javno 

vodosnabdijevanje i učešće vršilaca u količinama isporučene vode korisnicima. Nacionalni indeks 

javnog vodosnabdijevanja za 2021. godinu iznosi 63,61, dok je za 2020. godinu bio 64,10. 
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❑ INDEKS 2  Individualni indeks vršilaca, lokalni i nacionalni indeks za 

prihvatanje i odvođenje komunalnih otpadnih voda 

Ključni indikatori koji se koriste za računanje individualnog indeksa za prihvatanje i odvođenje 

komunalnih otpadnih voda su: broj začepljenja po km kanalizacione mreže i stepen pregledane 

kanalizacione mreže. Za računanje lokalnog indeksa, osim indikatora koji se koriste za računanje 

individualnog indeksa vršioca, koriste se i indikatori: stepen pokrivenosti stanovništva uslugom 

prihvatanja i odvođenja komunalnih otpadnih voda putem priključaka na javni kanalizacioni sistem i 

stepen komunalne otpadne vode koja se prikuplja radi sekundarnog ili tercijarnog prečišćavanja. 

Grafik II.2 Poređenje vrijednosti individualnog indeksa vršilaca i lokalnog indeksa za prihvatanje i odvođenje 

komunalnih otpadnih voda sa vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [%] 
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Najveći individualni indeks prihvatanja i odvođenja komunalnih otpadnih voda za 2021. godinu ima 

ViK Podgorica (97,1), a najmanji su imali ViK Berane, ViK Nikšić i KD Šavnik (svi po 12,5). Podgorica 

ima najveći i lokalni indeks (83,5), dok Žabljak ima najmanji indeks (3,3). 

Nacionalni indeks prihvatanja i odvođenja komunalnih otpadnih voda uzima u obzir lokalne indekse 

za prihvatanje i odvođenje komunalnih otpadnih voda i učešće vršilaca u količinama isporučene vode 

korisnicima. Nacionalni indeks za 2021. godinu iznosi 53,48, dok je za 2020. godinu bio 56,40. 

❑ INDEKS 3  Individualni indeks vršilaca, lokalni i nacionalni indeks za 

prečišćavanje otpadnih voda 

Ključni indikator koji se koristi za računanje individualnog indeksa za prečišćavanje vršilaca je stepen 

usaglašenosti kvaliteta prečišćene komunalne otpadne vode iz PPOV-a. Za računanje lokalnog 

indeksa, osim indikatora koji se koristi za računanje individualnog indeksa vršilaca, koriste se i 

indikatori stepen sekundarnog prečišćavanja komunalnih otpadnih voda i stepen pokrivenosti 

uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda. 

Grafik II.3 Poređenje vrijednosti individualnog indeksa vršilaca i lokalnog indeksa za prečišćavanje 

komunalnih otpadnih voda sa vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [%] 
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Najveći lokalni indeks prečišćavanja komunalnih otpadnih voda za 2021. godinu ima Tivat (85,8), a 

najmanji Mojkovac (18,8). 

Nacionalni indeks prečišćavanja komunalnih otpadnih voda za 2021. godinu uzima u obzir lokalne 

indekse za prečišćavanje komunalnih otpadnih voda i učešće vršilaca u količinama isporučene vode 

korisnicima. Nacionalni indeks za 2021. godinu iznosi 30,48, dok je za 2020. godinu bio 31,92. 

❑ INDEKS 4  Individualni indeks vršilaca, lokalni i nacionalni indeks za sve usluge 

Ključni indikatori koji se koriste za računanje individualnog i lokalnog indeksa vršioca za sve usluge 

su: stepen naplate, ukupan broj zaposlenih na 1.000 korisnika, stepen pokrivenosti operativnih 

rashoda (bez amortizacije) operativnim prihodima i broj prigovora na 1.000 korisnika.  

Grafik II.4 Poređenje vrijednosti individualnog indeksa vršilaca i lokalnog indeksa za sve usluge sa 

vrijednostima za 2021. i 2020. godinu [%] 
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Najveći individualni indeks vršioca i lokalni indeks za 2021. godinu ima ViK Tivat (90,2), a najmanji 

KD Petnjica (9,3). Nacionalni indeks za sve usluge uzima u obzir lokalne indekse za sve usluge i učešće 

vršilaca u količinama isporučene vode korisnicima. Nacionalni indeks za sve usluge za 2021. godinu 

iznosi 71,17, dok je za 2020. godinu bio 56,43.  

❑ INDEKS 5  Ukupni individualni, lokalni i nacionalni indeks 

Ukupni individualni indeks vršioca izračunava se zajedno za sve usluge koje vršilac pruža korisnicima.  

Grafik II.5 Poređenje vrijednosti ukupnog individualnog indeksa vršilaca i lokalnog indeksa sa vrijednostima 

za 2021. i 2020. godinu [%] 

 

35,93

57,6

33,6

41,7

68,8

31,3

40,2

21,3

69,1

50,7

53,3

19,6

27,5

5,9

31,4

40,5

15,6

63,4

43,5

24,4

60,2

22,0

23,1

21,68

44,5

34,8

37,5

62,7

39,7

7,6

54,4

43,5

44,5

38,8

13,4

43,8

42,6

35,4

49,8

36,1

37,5

56,0

19,9

23,9

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0

Andrijevica (12)

Bar (5)

Berane (13)

Bijelo Polje (9)

Budva (2)

Cetinje (15)

Danilovgrad (11)

Gusinje (20)

Herceg Novi (1)

Kolašin (7)

Kotor (6)

Mojkovac (21)

Nikšić (16)

Petnjica (23)

Plav (14)

Plužine (10)

Pljevlja (22)

Podgorica (3)

Rožaje (8)

Šavnik (17)

Tivat (4)

Žabljak (19)

Ulcinj (18)

Individulani indeks vršioca

2021-12 2020-12

19,36

28,6

51,5

27,7

74,5

28,5

33,3

14,8

56,0

33,4

59,3

17,3

24,3

3,0

24,3

27,6

32,1

70,0

32,9

15,6

79,0

31,5

16,6

14,39

24,5

30,1

26,4

80,5

27,9

5,7

50,8

28,3

54,0

33,4

6,1

26,7

27,4

32,8

60,9

24,4

21,9

76,5

29,6

15,3

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Andrijevica (18)

Bar (12)

Berane (6)

Bijelo Polje (14)

Budva (2)

Cetinje (13)

Danilovgrad (8)

Gusinje (22)

Herceg Novi (5)

Kolašin (7)

Kotor (4)

Mojkovac (19)

Nikšić (16)

Petnjica (23)

Plav (17)

Plužine (15)

Pljevlja (10)

Podgorica (3)

Rožaje (9)

Šavnik (21)

Tivat (1)

Žabljak (11)

Ulcinj (20)

Lokalni indeks

2021-12 2020-12



REGAGEN   Regulatorna agencija za energetiku i regulisane komunalne djelatnosti                            

 

78. 

 

Najveći individualni indeks vršioca ima ViK Herceg Novi (69,1), a najmanji KD Petnjica (5,9). 

Ukupni lokalni indeks izračunava se zbirno za sve usluge. Tivat ima najveći lokalni indeks (70,0), a 

Petnjica najmanji (3,0) lokalni indeks. 

Nacionalni indeks izračunava se zbirno za sve usluge, na osnovu lokalnih indeksa i iznosi 54,61 za 

2021. godinu, odnosno 52,21 za 2020. godinu.  
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ZAKLJUČCI I PREPORUKE 

Nakon analize podataka, indikatora i indeksa REGAGEN je izvela zaključke i preporuke. 

Crna Gora, kao i druge evropske zemlje, suočava se sa porastom temperature kao posljedice 

klimatskih promjena, što direktno utiče na izdašnost vodoizvorišta. U periodu od februara do jula 

2022. godine, zabilježena je ozbiljna do ekstremna suša u Italiji, jugoistočnoj i sjeverozapadnoj 

Evropi, istočnoj Njemačkoj, istočnoj Evropi, južnoj Norveškoj i velikom dijelu Balkana12. 

Iako je Crna Gora bogata vodnim resursima, svjedoci smo da u ljetnjim mjesecima dolazi do nestašica 

vode, čak i u djelovima Crne Gore koji obiluju vodnim potencijalom, na sjeveru zemlje. S tim u vezi, 

potrebno je prvenstveno obezbijediti relevantne podatke i informacije koji donosiocima operativnih 

i strateških odluka treba da daju pravu sliku o raspoloživosti i trenutnoj iskorišćenosti vodnih resursa, 

ali i efikasnosti isporuke vode krajnjim korisnicima i usmjere ih u pravcu očuvanja vode, kao 

strateškog resursa Crne Gore. Vršioci i jedinice lokalne samouprave mogu značajno doprinijeti ovom 

cilju, kroz smanjenje neprihodovane vode, koji je na nivou Crne Gore neprihvatljivo velik, jer je za 

isporuku 12,95 m³ po korisniku mjesečno (potrošnja vode po korisniku mjesečno u 2021. godini na 

nivou Crne Gore) potrebno obezbijediti još dva puta toliko zdravstveno ispravne vode, odnosno još 

25,98 m³ vode koja se izgubi od vodoizvorišta do krajnjeg korisnika. Smanjenjem neprihodovane 

vode mogu se obezbijediti značajni dodatni kapaciteti vode za javno vodosnabdijevanje, te je 

polazeći od ovog potrebno s posebnom pažnjom razmotriti isplativost stavljanja u funkciju novih 

vodoizvorišta ili alternativnih načina obezbjeđivanja vode, kao što su postrojenja za preradu pitke 

vode ili postrojenja za desalinizaciju. 

U vezi sa prethodno navedenim, poseban značaj ima kontinuitet isporuke vode. Kontinuitet isporuke 

vode je u 2021. godini gotovo na istom nivou kao i 2020. godine. U cilju vjerodostojnog iskazivanja 

indikatora kontinuiteta isporuke vode vršioci moraju da prilagode svoje evidencije o prekidima 

usluge i to na način da identifikuju i registruju broj korisnika kojima je uskraćeno pružanje usluge. U 

2021. godini povećao se broj vršilaca koji su napravili pomak u pogledu kvaliteta dostavljenih 

podataka, što je primjetno kod ViK Budva, ViK Kolašin i ViK Podgorica, koji su dostavljene podatke 

potkrijepili dokazima, dok je kod KD Mojkovac, takođe uočeno u poboljšanje evidencija ovih 

podataka, ali su izostali dokazi pouzdanosti. Može se zaključiti da su vršioci, ali ne u dovoljnom broju, 

prepoznali važnost ovog indikatora. REGAGEN je i u ovom izvještaju pokušala dodatno edukovati 

vršioce o značaju ovog indikatora i načinu evidentiranja podataka koji služe za izračunavanje istog. 

Indikator stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa posebnim propisima je u 2021. godini je nešto niži 

u odnosu na 2020. godinu, za 0,88 za u odnosu na 2020. godinu. U pogledu ovog indikatora 

pozitivno je to što su svi vršioci dostavili podatke, što omogućava cjelovite slike kvalitetu vode za 

piće. U 2021. godini je povećan broj vršioca kod kojih kvalitet vode za piće nije bio na 

zadovoljavajućem nivou, a kao i u prethodnim izvještajima, izdvaja se KD Petnjica, gdje je zabilježen 

najniži nivo ovog indikatora. Stoga, neophodno je, uzimajući u obzir sam značaj kvaliteta vode, da 

 
12 Drought in Europe 2022, European Commision, Joint Research Center. 
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se vršioci dodatno angažuju i preduzmu neophodne mjere kako bi kvalitet vode za piće zadovoljavao 

sve zakonom propisane uslove. Vršioci treba da redovno obavještavaju korisnike u slučaju kada 

kvalitet vode nije na zadovoljavajućem nivou, kao i da, kada ih zakon na to obavezuje, obezbijede 

korisnicima alternativne načine snabdijevanja vodom. Najčešći uzroci neispravnosti vode su 

koliformne bakterije, nedovoljna koncentracija ili potpuno odsustvo rezidualnog hlora, kao i 

povećana mutnoća u periodu obilnijih padavina. Takođe, vršioci u Crnoj Gori imaju uspostavljenu 

samo neposrednu zonu zaštite, rezervoari kod nekoliko vršilaca nijesu na adekvatan način sanitarno 

zaštićeni, vodovodna mreža je dosta stara, što uzrokuje česte kvarove i značajne gubitke na mreži, 

dezinfekcija vode se ne sprovodi kontinuirano, osim kod nekoliko većih sistema koji imaju 

uspostavljenu automatsko doziranje i registraciju nivoa rezidualnog hlora. 

Podatke za izračunavanje indikatora stepen pokrivenosti uslugom javnog vodosnabdijevanja su 

dostavili svi vršioci, izuzev ViK Bar, ViK Nikšić i ViK Ulcinj. 

I u 2021. godini, stepen neprihodovane vode je na vrlo visokom nivou. Ipak, ističemo da je prvi put 

od kada REGAGEN prikuplja podatke, ViK Tivat ostvario stepen neprihodovane vode manji od 40%, 

a na osnovu relevantnih podataka, odnosno na osnovu izmjerene ukupne količine proizvedene i 

isporučene vode. ViK Tivat mora biti primjer svim vršiocima u borbi protiv neprihodovane vode, a 

prvi korak je u tom pravcu je da se obezbijedi mjerenje ukupne količine zahvaćene vode i količine 

vode koja se isporučuje korisnicima.  

REGAGEN je analizom podataka i indikatora vršilaca zaključila da pojedini vršioci, koji imaju korisnike 

kojima se količina vode utvrđuje paušalno, imaju značajno različite principe utvrđivanja ove 

potrošnje. Tako je npr. prosječna potrošnja fizičkih lica – domaćinstava u Šavniku 3,55 m³, a u 

Rožajama 15,62 m³.  

Pokrivenost kanalizacionom mrežom je i dalje na niskom nivou 53,46%, (53,71% u 2020 godini) u 

poređenju sa indikatorom pokrivenost uslugom javnog vodosnabdijevanja 87,34%. 

Stepen pregledane kanalizacione mreže je na nižem nivou u odnosi na prethodnu godinu, dok je 

broj začepljenja po km kanalizacione mreže veći u 2021. u poređenju sa 2020. godinom. Navedene 

indikatore treba uzeti sa rezervom jer najveći broj vršilaca iste procjenjuje i nema dokaze o 

pouzdanosti podataka na osnovu kojih se navedeni indikatori mjere. Stoga, razlog negativnog trenda 

ovih indikatora može biti i poboljšanje u vođenju evidencija o istim pa nije moguće apriori donijeti 

zaključak da postoji negativan trend kada su u pitanju ovi indikatori. 

Imajući u vidu obaveze i rokove u pogledu obezbjeđivanja i prečišćavanja komunalnih otpadanih 

voda, koje su propisane Zakonom o upravljanju komunalnim otpadnim vodama, posebno 

interesantno za praćenje su indikatori koji se odnose na prečišćavanje komunalnih otpadnih voda. 

Međutim kao i ranijih godina, potrebno je ukazati da vršioci nijesu ažurni kod dostavljanja podatka 

o prečišćavanju komunalnih otpadnih voda, tako da REGAGEN ne dobija kompletne podatke od svih 

vršilaca koji upravljaju postrojenjima za prečišćavanje komunalnih otpadnih voda. Iz ovog razloga se 

ne može sagledati napredak u pogledu prečišćavanja komunalnih otpadnih voda, kao ni nivo 

realizacije obaveza u vezi sa prečišćavanja komunalnih otpadnih voda. Precizni podaci za ovu 
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djelatnost za 2021. godinu su ponovo dostavili vršioci koji upravljaju postrojenjima u Podgorici, 

Budvi i Tivtu.  

Stepen naplate je poboljšan u 2021. godinu i to za 7,97 u odnosu na 2020. godinu. Jedan od razloga 

može biti i slabljenje uticaja COVID 19 na platežnu moć korisnika. Takođe, stopa pokrivenost 

operativnih rashoda (bez amortizacije) operativnih prihoda (bez dotacija, donacija i subvencija) je 

porasla sa 98,08% u 2020. na 103,04% u 2021. godini. 

Na kraju, kako svrha poređenja indikatora poslovanja vršilaca nije samo sačinjavanje ovog izvještaja, 

potrebno je prije svega shvatiti suštinu benčmarkinga, kako bi se na osnovu sprovedenih analiza i 

rezultata benčmarkinga mogli pratiti trendovi u oblasti regulisanih komunalnih djelatnosti, 

identifikovati slabosti i manjkavosti, i na kraju stvoriti osnov za buduće planiranje unapređenja i 

održivosti sektora. Kako bi sve ovo bilo moguće, podaci o poslovanju vršilaca, na osnovu kojih se 

dobijaju indikatori poslovanja, bi morali biti takvog kvaliteta da ne ostavljaju ni najmanju sumnju u 

njuhovu tačnost i pouzdanost, a na osnovu kojih bi se donosile operativne i strateške odluke. Za 

navedene aktivnosti nijesu potrebna ili su potrebna zanemarljiva finansijska sredstva u poređenju sa 

benefitima koji bi bili ostvareni kroz ovu aktivnost.  

Takođe, skrećemo pažnju da su vršioci obavezni da pored Zakona o komunalnim djelatnostima 

poštuju i obaveze propisane drugim zakonima, poput obaveza koje se odnose na obezbjeđivanje 

mjerenja na vodoizvorištima, vođenje odvojenog knjigovodstva za svaku djelatnost koju obavljaju, 

vode knjigovodstvene evidencije u skladu sa Pravilnikom o kontnom okviru i sadržini računa u 

kontnom okviru za pravna lica registrovana za obavljanje privredne djelatnosti i druga pravna lica, 

Zakonom o računovodstvu, vode evidencije o prigovorima u skladu sa Zakonom o zaštiti potrošača, 

a sve u interesu efikasnosti sektora i zaštite javnog interesa.  

Broj: 22/3915-3 

Podgorica, 31. oktobra 2022. godine 

 

Predsjednik Odbora 

Branislav Prelević, s.r.
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ViK 

Andrijevica 

ViK  

Bar 

ViK  

Berane 

ViK  

Bijelo Polje 

ViK  

Budva 

ViK  

Cetinje 

Šifra JAVNO VODOSNABDIJEVANJE       

Iv1 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom vodosnabdijevanja putem priključaka (%) 27,26 nema podataka 88,00 69,02 97,19 98,17 

Iv3 Proizvodnja vode po korisniku mjesečno (m3/korisniku/mjesečno) 132,11 41,83 37,24 35,89 21,17 61,95 

Iv5 Potrošnja vode po korisniku mjesečno (m3/korisniku/mjesečno) 12,12 8,49 10,56 14,71 8,78 11,14 

Iv6 Potrošnja vode po stanovniku dnevno (litara/stanovniku/dan) 170,33 nema podataka 128,68 128,09 336,02 157,77 

Iv7 Potrošnja vode fizičkih lica (domaćinstava) mjesečno (m3/domaćinstvo/mjesečno) 10,61 7,71 9,91 13,64 6,72 10,93 

Iv8 Potrošnja vode pravnih lica mjesečno (m3/pravno lice/mjesečno) 21,76 16,42 17,62 24,93 34,84 12,84 

Iv9 Stepen potrošnje vode fizičkih lica (domaćinstava) u odnosu na ukupnu potrošnju (%) 75,80 82,68 85,84 83,87 70,58 87,77 

Iv10 Stepen potrošnje vode pravnih lica u odnosu na ukupnu potrošnju (%) 24,20 17,32 14,16 16,13% 31,10% 12,23 

Iv11 Kontinuitet isporuke vode (%) 100,00 nema podataka 99,99 nema podataka 100,00% 100,00 

Iv12 Stepen mjerenja potrošnje (%) 54,19 100,00 74,31 71,91 99,77 87,11 

Iv13 Stepen neprihodovane vode (%) 90,83 79,70 71,64 59,01 58,55 82,02 

Iv14 Neprihodovana voda po korisniku mjesečno (m3/korisniku/mjesečno) 119,99 33,34 26,68 21,17 12,40 50,81 

Iv15 Neprihodovana voda po km mreže na dan (m³/km/dan) 88,59 59,13 43,05 32,61 51,76 115,50 

Iv16 Jedinični potrošnja električne energije po m3 fakturisane vode (kWh/m3) 0,00 0,12 0,12 0,01 0,85 13,55 

Iv17 Jedinična potrošnja električne energije po m3 proizvedene vode (kWh/m3) 0,00 0,02 0,03 0,01 0,35 2,44 

Iv18 Broj prijava na kvalitet usluge na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) nema podataka 74,79 1,82 7,72 1,65 1,37 

Iv19 Broj kvarova na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 245,33 nema podataka 113,12 82,21 19,40 51,37 

Iv20 Broj kvarova po km vodovodne mreže (#/km) 5,51 nema podataka 5,55 3,85 2,46 3,55 

Iv21 Prosječno trajanje rada na popravci kvarova (h) 4,48 nema podataka 4,00 2,53 3,24 1,38 

Iv24 Stepen poznavanja mreže (%) 0,00 99,39 80,57 0,00 90,98 100,00 

Iv25 Stepen mjerenja proizvedene vode (%) 0,00 100,00 0,00 0,00 85,78 100,00 

Iv26 Stepen pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (%) 60,72 98,86 62,89 72,95 99,74 73,39 

Iv27 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa zakonskom regulativom (%) 100,00 84,13 100,00 90,54 99,18 100,00 

Iv28 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode - koliforne bakterije (%) 100,00 92,93 100,00 100,00 100,00 100,00 

Iv29 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode - rezidulani hlor (%) 91,67 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Iv30 Nivo izvršenih analiza u odnosi na propisani broj analiza u skladu sa zakonom (%) 100,00 154,63 100,00 41,11 100,00 111,67 

Iv53 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) 13,32 131,34 107,42 126,82 133,16 42,84 

Šifra PRIKUPLJANJE I ODVOĐENJE OTPADNIH VODA       

Ik01 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom putem priključaka (%) 11,67 nema podataka 57,20 36,35 87,83 64,43 

Ik03 Broj prijava na kvalitet usluge na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) nema podataka 0,00 0,67 1,64 0,25 0,00 

Ik04 Stepen čišćenja kanalizacione mreže (%) 22,00 8,23 62,89 26,52 31,92 47,17 

Ik05 Stepen pregledane kanalizacione mreže (%) 100,00 26,13 100,00 22,17 58,59 nema podataka 

Ik06 Stepen rehabilitovanih šahti (%) 5,45 0,38 2,49 0,41 nema podataka 14,45 

Ik07 Stepen pregledanih šahti (%) 227,27 81,00 26,05 7,79 nema podataka 115,86 

Ik08 Broj začepljenja po km kanalizacione mreže (#/km) 9,78 3,32 37,95 2,65 7,88 4,21 

Ik09 Stepen poznavanja mreže (%) 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 

Ik10 Stepen otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili tercijarnog prečišćavanja (%) 0,00 0,00 nema podataka 0,00 nema podataka 0,00 

Ik27 Jedinična potrošnja električne energije po m3 otpadne vode (kWh/m3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 0,00 

Ik30 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) 9,67 46,03 116,14 134,81 223,09 484,56 

Šifra PREČIŠĆAVANJE KOMUNALNIH OTPADNIH VODA       

Ip01 Nivo izvršenih analiza u odnosi na propisani broj analiza u skladu sa zakonom (%) - - 100,00 - 91,67 - 

Ip02 Stepen primarnog prečišćavanja (%) - - 90,64 - 100,00 - 

Ip03 Stepen sekundarnog prečišćavanja (%) - - 0,00 - 0,00 - 

Ip04 Stepen tercijarnog prečišćavanja (%) - - 100,00 - 86,36 - 

Ip05 Stepen usaglašenosti kvaliteta efluenta (%) 0,00 0,00 74,90 0,00 84,12 0,00 

Ip06 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda (%) - - nema podataka - nema podataka - 

Ip26 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) - - nema podataka - nema podataka - 

Šifra OSTALI       

Iu01 Broj prigovora na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) nema podataka 74,79 3,04 26,62 34,56 13,56 

Iu02 Ukupan broj zaposlenih na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 42,54 6,38 6,17 7,18 7,27 9,08 

Iu03 Stopa naplate - ukupno (%) 94,23 106,31 85,54 98,43 93,72 86,03 

Iu04 Stopa naplate - fizička lica (domaćinstva) (%) 102,25 104,77 78,09 94,81 91,63 83,87 

Iu05 Stopa naplate - pravna lica (%) 92,84 110,28 97,42 103,33 95,92 90,02 

Iu06 Kumulativna stopa naplate (%) 94,23 106,31 32,81 44,67 57,68 19,38 

Iu08 Period naplate (dani) 40,90 nema podataka 316,25 528,22 272,66 1395,55 

Iu09 Troškovi radne snage kao procenat ukupnih operativnih troškova sa amortizacijom (%) 79,27 41,93 61,41 58,72 51,97 36,53 

Iu10 Troškovi kupljene vode kao procenat ukupnih troškova (%) 0,00 10,72 0,00 0,00 19,02 0,00 

Iu11 Troškovi električne energije kao procenat ukupnih troškova (%) 0,46 8,24 8,63 0,70 4,52 46,84 

Iu12 Troškovi goriva kao procenat ukupnih troškova (%) 0,78 1,17 2,36 2,13 0,79 0,86 

Iu13 Troškovi materijala bez energije i goriva kao procenat ukupnih troškova (%) 3,13 1,68 2,89 9,93 2,96 0,24 

Iu14 Troškovi amortizacije kao procenat ukupnih operativnih troškova sa amortizacijom (%) 0,00 27,98 5,16 15,04 8,49 0,00 

Iu15 Ostali poslovni troškovi kao procenat ukupnih troškova (%) 14,72 8,28 17,30 10,80 8,81 13,16 

Iu16 Pokrivenost operativnih troškova operativnim prihodima (bez amortizacije) (%) 43,40 107,67 91,93 128,44 102,62 49,81 

Iu18 Pokrivenost ukupnih troškova prihodima (%) 114,99 100,42 105,21 100,25 90,12 59,44 

Iu19 Udio zaposlenih na vodosnabdijevanju (%) 35,00 36,99 14,75 56,49 61,41 43,40 

Iu20 Udio zaposlenih na odvođenju komunalnih otpadnih voda (%) 0,00 4,86 6,56 3,12 7,14 2,64 

Iu21 Udio zaposlenih na prečišćavanju (%) 0,00 0,00 18,03 0,00 0,00 0,00 

Iu22 Udio zaposlenih na zajedničkim poslovima (%) 57,50 26,87 60,66 40,39 31,45 53,96 
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Šifra JAVNO VODOSNABDIJEVANJE       

Iv1 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom vodosnabdijevanja putem priključaka (%) 97,90 47,18 96,66 67,80 97,92 47,65 

Iv3 Proizvodnja vode po korisniku mjesečno (m3/korisniku/mjesečno) 34,14 0,00 41,91 86,88 45,94 nema podataka 

Iv5 Potrošnja vode po korisniku mjesečno (m3/korisniku/mjesečno) 14,88 6,00 10,24 14,35 8,51 8,79 

Iv6 Potrošnja vode po stanovniku dnevno (litara/stanovniku/dan) 182,18 81,58 189,59 167,22 157,43 160,81 

Iv7 Potrošnja vode fizičkih lica (domaćinstava) mjesečno (m3/domaćinstvo/mjesečno) 11,53 5,12 8,31 12,16 6,93 8,22 

Iv8 Potrošnja vode pravnih lica mjesečno (m3/pravno lice/mjesečno) 76,82 17,88 36,82 37,99 30,27 13,23 

Iv9 Stepen potrošnje vode fizičkih lica (domaćinstava) u odnosu na ukupnu potrošnju (%) 73,48 79,41 75,70 77,58 75,93 82,75 

Iv10 Stepen potrošnje vode pravnih lica u odnosu na ukupnu potrošnju (%) 26,52 20,59 24,30 22,42 24,07 17,25 

Iv11 Kontinuitet isporuke vode (%) nema podataka nema podataka 100,00 98,91 nema podataka 99,67 

Iv12 Stepen mjerenja potrošnje (%) 95,78 100,00 100,00 22,84 94,91 46,26 

Iv13 Stepen neprihodovane vode (%) 56,40 nema podataka 75,56 83,48 81,47 nema podataka 

Iv14 Neprihodovana voda po korisniku mjesečno (m3/korisniku/mjesečno) 19,26 nema podataka 31,66 72,53 37,43 nema podataka 

Iv15 Neprihodovana voda po km mreže na dan (m³/km/dan) nema podataka nema podataka 78,90 61,37 61,85 nema podataka 

Iv16 Jedinični potrošnja električne energije po m3 fakturisane vode (kWh/m3) 1,20 0,00 0,49 0,00 1,37 0,16 

Iv17 Jedinična potrošnja električne energije po m3 proizvedene vode (kWh/m3) 0,52 nema podataka 0,12 0,00 0,25 nema podataka 

Iv18 Broj prijava na kvalitet usluge na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 0,00 nema podataka 0,46 0,00 1,83 nema podataka 

Iv19 Broj kvarova na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 58,38 8,65 78,52 85,55 126,73 105,76 

Iv20 Broj kvarova po km vodovodne mreže (#/km) nema podataka 2,78 5,95 2,20 6,37 2,29 

Iv21 Prosječno trajanje rada na popravci kvarova (h) nema podataka nema podataka 4,01 16,61 1,50 1,91 

Iv24 Stepen poznavanja mreže (%) nema podataka 0,00 80,87 0,00 81,40 0,00 

Iv25 Stepen mjerenja proizvedene vode (%) nema podataka nema podataka 100,00 0,00 100,00 nema podataka 

Iv26 Stepen pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (%) 94,02 88,57 91,29 18,09 63,43 57,17 

Iv27 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa zakonskom regulativom (%) 97,33 100,00 99,31 100,00 99,21 75,00 

Iv28 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode - koliforne bakterije (%) 100,00 nema podataka 99,31 100,00 100,00 91,67 

Iv29 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode - rezidulani hlor (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 105,11 91,67 

Iv30 Nivo izvršenih analiza u odnosi na propisani broj analiza u skladu sa zakonom (%) 101,35 116,67 100,00 100,00 115,45 8,33 

Iv53 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) 102,93 15,08 129,20 146,82 76,48 nema podataka 

Šifra PRIKUPLJANJE I ODVOĐENJE OTPADNIH VODA       

Ik01 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom putem priključaka (%) 6,26 28,31 72,20 13,20 51,25 37,52 

Ik03 Broj prijava na kvalitet usluge na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) nema podataka nema podataka 1,79 nema podataka 0,50 nema podataka 

Ik04 Stepen čišćenja kanalizacione mreže (%) nema podataka nema podataka 26,80 117,99 13,34 0,00 

Ik05 Stepen pregledane kanalizacione mreže (%) nema podataka nema podataka 100,00 100,00 68,02 nema podataka 

Ik06 Stepen rehabilitovanih šahti (%) nema podataka nema podataka 0,92 2,65 0,89 0,43 

Ik07 Stepen pregledanih šahti (%) nema podataka nema podataka 101,49 154,87 277,08 78,26 

Ik08 Broj začepljenja po km kanalizacione mreže (#/km) nema podataka nema podataka 2,95 9,38 6,33 8,64 

Ik09 Stepen poznavanja mreže (%) nema podataka nema podataka 75,03 0,00 23,01 0,00 

Ik10 Stepen otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili tercijarnog prečišćavanja (%) 0,00 0,00 nema podataka 0,00 97,25 nema podataka 

Ik27 Jedinična potrošnja električne energije po m3 otpadne vode (kWh/m3) 1,58 0,00 0,09 0,00 1,18 0,00 

Ik30 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) 72,37 14,62 101,10 40,61 75,97 nema podataka 

Šifra PREČIŠĆAVANJE KOMUNALNIH OTPADNIH VODA       

Ip01 Nivo izvršenih analiza u odnosi na propisani broj analiza u skladu sa zakonom (%) - - nema podataka - 100,00 nema podataka 

Ip02 Stepen primarnog prečišćavanja (%) - - nema podataka - 100,00 nema podataka 

Ip03 Stepen sekundarnog prečišćavanja (%) - - nema podataka - 0,00 nema podataka 

Ip04 Stepen tercijarnog prečišćavanja (%) - - nema podataka - 91,67 50,00 

Ip05 Stepen usaglašenost kvaliteta efluenta (%) 0,00 0,00 52,03 0,00 0,00 37,52 

Ip06 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda (%) - - 0,00 - 91,56 nema podataka 

Ip26 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) - - 0,00 - 91,56 nema podataka 

Šifra OSTALI       

Iu01 Broj prigovora na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 6,28 nema podataka 33,67 4,18 10,84 nema podataka 

Iu02 Ukupan broj zaposlenih na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 7,87 12,49 5,92 12,71 5,88 14,06 

Iu03 Stopa naplate - ukupno (%) 95,81 nema podataka 99,02 103,63 102,72 83,75 

Iu04 Stopa naplate - fizička lica (domaćinstva) (%) 95,69 nema podataka 100,44 87,04 100,58 67,35 

Iu05 Stopa naplate - pravna lica (%) 96,03 nema podataka 96,44 122,67 106,83 98,70 

Iu06 Kumulativna stopa naplate (%) 50,26 nema podataka 77,38 35,50 60,59 83,75 

Iu08 Period naplate (dani) 360,27 127,15 111,04 538,75 211,53 nema podataka 

Iu09 Troškovi radne snage kao procenat ukupnih operativnih troškova sa amortizacijom (%) 60,34 67,22 47,82 85,23 35,65 nema podataka 

Iu10 Troškovi kupljene vode kao procenat ukupnih troškova (%) 8,02 0,00 7,14 0,00 18,20 nema podataka 

Iu11 Troškovi električne energije kao procenat ukupnih troškova (%) 11,28 0,00 4,06 0,12 6,42 nema podataka 

Iu12 Troškovi goriva kao procenat ukupnih troškova (%) 2,02 5,69 1,64 0,57 0,62 nema podataka 

Iu13 Troškovi materijala bez energije i goriva kao procenat ukupnih troškova (%) 7,46 3,98 8,26 3,17 2,89 nema podataka 

Iu14 Troškovi amortizacije kao procenat ukupnih operativnih troškova sa amortizacijom (%) 2,54 8,21 23,81 0,66 15,40 nema podataka 

Iu15 Ostali poslovni troškovi kao procenat ukupnih troškova (%) 5,64 9,75 6,25 9,42 16,60 nema podataka 

Iu16 Pokrivenost operativnih troškova operativnim prihodima (bez amortizacije) (%) 101,83 93,93 123,02 105,96 78,04 nema podataka 

Iu18 Pokrivenost ukupnih troškova prihodima (%) 100,27 83,52 102,88 102,70 93,28 nema podataka 

Iu19 Udio zaposlenih na vodosnabdijevanju (%) 52,63 10,53 56,92 54,88 48,75 17,74 

Iu20 Udio zaposlenih na odvođenju komunalnih otpadnih voda (%) 2,80 5,26 5,77 10,98 6,77 0,00 

Iu21 Udio zaposlenih na prečišćavanju (%) 0,00 0,00 3,83 0,00 0,00 8,06 

Iu22 Udio zaposlenih na zajedničkim poslovima (%) 44,57 52,63 33,47 34,15 44,49 26,75 
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Šifra JAVNO VODOSNABDIJEVANJE       

Iv1 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom vodosnabdijevanja putem priključaka (%) nema podataka 24,38 70,99 50,58 93,07 95,26 

Iv3 Proizvodnja vode po korisniku mjesečno (m3/korisniku/mjesečno) 43,49 469,64 23,77 0,00 53,64 35,70 

Iv5 Potrošnja vode po korisniku mjesečno (m3/korisniku/mjesečno) 12,02 6,08 10,50 16,10 15,64 17,85 

Iv6 Potrošnja vode po stanovniku dnevno (litara/stanovniku/dan) nema podataka 27,19 65,04 104,14 85,54 215,30 

Iv7 Potrošnja vode fizičkih lica (domaćinstava) mjesečno (m3/domaćinstvo/mjesečno) 11,42 5,24 9,18 10,21 12,94 14,37 

Iv8 Potrošnja vode pravnih lica mjesečno (m3/pravno lice/mjesečno) 22,52 15,89 25,29 69,49 33,11 46,62 

Iv9 Stepen potrošnje vode fizičkih lica (domaćinstava) u odnosu na ukupnu potrošnju (%) 89,77 79,37 80,34 57,13 74,84 71,81 

Iv10 Stepen potrošnje vode pravnih lica u odnosu na ukupnu potrošnju (%) 10,23 20,63 19,66 42,87 20,13 28,19 

Iv11 Kontinuitet isporuke vode (%) nema podataka nema podataka nema podataka 99,89 nema podataka 99,96 

Iv12 Stepen mjerenja potrošnje (%) 78,37 0,00 62,35 25,97 91,37 100,00 

Iv13 Stepen neprihodovane vode (%) 72,35 98,71 55,83 nema podataka 70,84 50,00 

Iv14 Neprihodovana voda po korisniku mjesečno (m3/korisniku/mjesečno) 31,46 463,56 13,27 nema podataka 37,99 17,85 

Iv15 Neprihodovana voda po km mreže na dan (m³/km/dan) 18,98 772,18 23,79 nema podataka 69,21 39,48 

Iv16 Jedinični potrošnja električne energije po m3 fakturisane vode (kWh/m3) 0,41 0,00 0,02 0,46 1,40 0,83 

Iv17 Jedinična potrošnja električne energije po m3 proizvedene vode (kWh/m3) 0,11 0,00 0,01 nema podataka 0,41 0,42 

Iv18 Broj prijava na kvalitet usluge na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 0,00 0,00 11,46 0,00 0,56 0,00 

Iv19 Broj kvarova na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 62,87 8,77 161,39 66,97 nema podataka 74,54 

Iv20 Broj kvarova po km vodovodne mreže (#/km) 1,15 0,44 8,80 1,08 nema podataka 5,01 

Iv21 Prosječno trajanje rada na popravci kvarova (h) nema podataka 5,50 24,00 6,76 nema podataka 3,11 

Iv24 Stepen poznavanja mreže (%) 63,85 0,00 30,00 0,00% 28,44 56,46 

Iv25 Stepen mjerenja proizvedene vode (%) 0,00 0,00 0,00 nema podataka 0,00 100,00 

Iv26 Stepen pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (%) 75,42 0,00 71,71 23,09 85,08 74,59 

Iv27 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa zakonskom regulativom (%) 99,67 41,67 94,64 100,00 72,09 99,26 

Iv28 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode - koliforne bakterije (%) 98,43 91,67 66,67 100,00 90,42 99,26 

Iv29 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode - rezidulani hlor (%) 109,25 100,00 95,00 100,00 100,00 100,00 

Iv30 Nivo izvršenih analiza u odnosi na propisani broj analiza u skladu sa zakonom (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 143,33 94,10 

Iv53 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) 82,66 13,12 93,82 94,91 103,45 114,90 

Šifra PRIKUPLJANJE I ODVOĐENJE OTPADNIH VODA       

Ik01 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom putem priključaka (%) nema podataka - 43,51 48,41 80,83 54,36 

Ik03 Broj prijava na kvalitet usluge na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 0,00 - 14,49 0,00 0,00 0,00 

Ik04 Stepen čišćenja kanalizacione mreže (%) 26,55 - 38,89 1.158,12 0,00 22,96 

Ik05 Stepen pregledane kanalizacione mreže (%) nema podataka - 61,11 100,00 nema podataka 31,01 

Ik06 Stepen rehabilitovanih šahti (%) 0,16 - 5,83 4,23 0,00 1,08 

Ik07 Stepen pregledanih šahti (%) 0,00 - 62,50 1.200,00 0,00 18,59 

Ik08 Broj začepljenja po km kanalizacione mreže (#/km) 4,16 - 3,44 5,13 0,00 5,58 

Ik09 Stepen poznavanja mreže (%) 99,82 - 0,00 0,00 65,09 97,00 

Ik10 Stepen otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili tercijarnog prečišćavanja (%) nema podataka - 0,00 0,00 nema podataka 100,00 

Ik27 Jedinična potrošnja električne energije po m3 otpadne vode (kWh/m3) 1,37 - 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ik30 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) nema podataka - 111,48 331,87 58,37 160,37 

Šifra PREČIŠĆAVANJE KOMUNALNIH OTPADNIH VODA       

Ip01 Nivo izvršenih analiza u odnosi na propisani broj analiza u skladu sa zakonom (%) - - 100,00 - 1,39 100,00 

Ip02 Stepen primarnog prečišćavanja (%) - - nema podataka - 100,00 48,23 

Ip03 Stepen sekundarnog prečišćavanja (%) - - nema podataka - 0,00 0,00 

Ip04 Stepen tercijarnog prečišćavanja (%) - - 100,00 - 0,00 6,06 

Ip05 Stepen usaglašenost kvaliteta efluenta (%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54,45 

Ip06 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda (%) - - nema podataka - 0,00 97,17 

Ip26 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) - - nema podataka - 100,00 85,45 

Šifra OSTALI       

Iu01 Broj prigovora na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 1,60 26,32 34,39 0,00 7,83 43,59 

Iu02 Ukupan broj zaposlenih na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 7,93 17,54 16,96 23,09 23,94 6,16 

Iu03 Stopa naplate - ukupno (%) nema podataka 77,92 104,77 108,15 nema podataka 93,94 

Iu04 Stopa naplate - fizička lica (domaćinstva) (%) nema podataka 6,59 76,03 148,48 nema podataka 89,24 

Iu05 Stopa naplate - pravna lica (%) nema podataka 96,41 124,78 105,24 nema podataka 102,02 

Iu06 Kumulativna stopa naplate (%) nema podataka 77,92 29,32 84,78 nema podataka 62,00 

Iu08 Period naplate (dani) nema podataka nema podataka 1231,78 105,92 267,37 198,54 

Iu09 Troškovi radne snage kao procenat ukupnih operativnih troškova sa amortizacijom (%) 53,89 66,38 67,87 50,24 63,94 53,38 

Iu10 Troškovi kupljene vode kao procenat ukupnih troškova (%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Iu11 Troškovi električne energije kao procenat ukupnih troškova (%) 9,48 0,00 0,60 0,82 6,21 12,08 

Iu12 Troškovi goriva kao procenat ukupnih troškova (%) 1,99 30,68 4,83 9,36 1,89 1,01 

Iu13 Troškovi materijala bez energije i goriva kao procenat ukupnih troškova (%) 4,85 0,00 5,07 4,23 11,65 7,52 

Iu14 Troškovi amortizacije kao procenat ukupnih operativnih troškova sa amortizacijom (%) 20,33 0,00 12,54 4,32 3,12 10,74 

Iu15 Ostali poslovni troškovi kao procenat ukupnih troškova (%) 9,46 0,00 7,86 27,44 9,04 14,98 

Iu16 Pokrivenost operativnih troškova operativnim prihodima (bez amortizacije) (%) 119,09 6,31 93,18 98,40 78,68 116,29 

Iu18 Pokrivenost ukupnih troškova prihodima (%) 96,18 66,98 106,07 102,68 101,13 101,07 

Iu19 Udio zaposlenih na vodosnabdijevanju (%) 22,72 11,71 10,00 19,74 41,04 21,12 

Iu20 Udio zaposlenih na odvođenju komunalnih otpadnih voda (%) 12,62 0,00 6,00 3,95 0,78 3,17 

Iu21 Udio zaposlenih na prečišćavanju (%) 9,09 0,00 0,00 0,00 19,03 3,33 

 

 



 

 

 

  
ViK 

Rožaje 

KD 

Šavnik 

ViK 

Tivat 

KD 

Žabljak 

ViK 

Ulcinj 

Šifra JAVNO VODOSNABDIJEVANJE      

Iv1 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom vodosnabdijevanja putem priključaka (%) 63,06 35,22 97,60 nema podataka 88,28 

Iv3 Proizvodnja vode po korisniku mjesečno (m³/korisniku/mjesečno) 112,14 19,63 19,73 41,27 0,00 

Iv5 Potrošnja vode po korisniku mjesečno (m³/korisniku/mjesečno) 16,84 9,02 11,85 10,61 6,70 

Iv6 Potrošnja vode po stanovniku dnevno (litara/stanovniku/dan) 109,10 32,22 215,09 nema podataka 160,93 

Iv7 Potrošnja vode fizičkih lica (domaćinstava) mjesečno (m³/domaćinstvo/mjesečno) 15,62 3,55 9,43 9,42 4,82 

Iv8 Potrošnja vode pravnih lica mjesečno (m³/pravno lice/mjesečno) 26,98 35,37 45,85 23,07 30,88 

Iv9 Stepen potrošnje vode fizičkih lica (domaćinstava) u odnosu na ukupnu potrošnju (%) 82,78 32,58 74,27 81,08 70,11 

Iv10 Stepen potrošnje vode pravnih lica u odnosu na ukupnu potrošnju (%) 17,22 67,42 25,73 18,92 29,89 

Iv11 Kontinuitet isporuke vode (%) nema podataka nema podataka 100,00 nema podataka nema podataka 

Iv12 Stepen mjerenja potrošnje (%) 68,01 0,00 99,04 100,00 72,81 

Iv13 Stepen neprihodovane vode (%) 84,98 54,03 39,93 74,29 nema podataka 

Iv14 Neprihodovana voda po korisniku mjesečno (m³/korisniku/mjesečno) 95,30 10,61 7,88 30,66 nema podataka 

Iv15 Neprihodovana voda po km mreže na dan (m³/km/dan) 173,96 nema podataka 14,01 41,12 nema podataka 

Iv16 Jedinični potrošnja električne energije po m³ fakturisane vode (kWh/m³) 0,00 2,45 0,29 1,76 3,57 

Iv17 Jedinična potrošnja električne energije po m³ proizvedene vode (kWh/m³) 0,00 1,12 0,17 0,45 nema podataka 

Iv18 Broj prijava na kvalitet usluge na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 9,59 5,98 0,09 nema podataka 1,09 

Iv19 Broj kvarova na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 60,42 nema podataka 75,18 66,80 108,04 

Iv20 Broj kvarova po km vodovodne mreže (#/km) 3,35 nema podataka 4,07 2,72 2,04 

Iv21 Prosječno trajanje rada na popravci kvarova (h) 2,00 nema podataka nema podataka 6,37 14,21 

Iv24 Stepen poznavanja mreže (%) 100,00 0,00 0,00 100,00 17,53 

Iv25 Stepen mjerenja proizvedene vode (%) 0,00 0,00 100,00 0,00 nema podataka 

Iv26 Stepen pokrivenosti korisnika posebnim mjernim uređajima (%) 77,63 1,45 97,54 96,48 81,92 

Iv27 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode sa zakonskom regulativom (%) 100,00 100,00 100,00 85,71 100,00 

Iv28 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode - koliforne bakterije (%) 100,00 100,00 100,00 96,43 0,00 

Iv29 Stepen usaglašenosti kvaliteta vode - rezidulani hlor (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 nema podataka 

Iv30 Nivo izvršenih analiza u odnosi na propisani broj analiza u skladu sa zakonom (%) 100,00 100,00 100,00 7,78 nema podataka 

Iv53 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) 81,44 29,42 101,60 96,97 76,43 

Šifra PRIKUPLJANJE I ODVOĐENJE OTPADNIH VODA      

Ik01 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom putem priključaka (%) 57,29 34,97 73,82 nema podataka 35,57 

Ik03 Broj prijava na kvalitet usluge na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 0,00 6,02 3,33 nema podataka 0,00 

Ik04 Stepen čišćenja kanalizacione mreže (%) 1.688,07 4,00 0,00 0,00 0,00 

Ik05 Stepen pregledane kanalizacione mreže (%) 19,54 nema podataka nema podataka nema podataka nema podataka 

Ik06 Stepen rehabilitovanih šahti (%) 2,56 0,00 nema podataka 0,00 0,00 

Ik07 Stepen pregledanih šahti (%) 142,39 3,48 nema podataka 0,00 0,00 

Ik08 Broj začepljenja po km kanalizacione mreže (#/km) 12,76 0,80 7,28 nema podataka nema podataka 

Ik09 Stepen poznavanja mreže (%) 62,48 0,00 0,00 100,00 20,00 

Ik10 Stepen otpadne vode koja se predaje radi sekundarnog ili tercijarnog prečišćavanja (%) 0,00 nema podataka 100,00 0,00 nema podataka 

Ik27 Jedinična potrošnja električne energije po m³ otpadne vode (kWh/m³) 0,00 0,00 0,89 0,00 0,00 

Ik30 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) 94,85 5,71 68,05 268,98 190,45 

Šifra PREČIŠĆAVANJE KOMUNALNIH OTPADNIH VODA      

Ip01 Nivo izvršenih analiza u odnosi na propisani broj analiza u skladu sa zakonom (%) - - 100,00 - nema podataka 

Ip02 Stepen primarnog prečišćavanja (%) - - 100,00 - nema podataka 

Ip03 Stepen sekundarnog prečišćavanja (%) - - 0,00 - nema podataka 

Ip04 Stepen tercijarnog prečišćavanja (%) - - 91,67 - nema podataka 

Ip05 Stepen usaglašenost kvaliteta efluenta (%) 0,00 0,00 73,82 0,00 48,89 

Ip06 Stepen pokrivenosti stanovništva uslugom prečišćavanja komunalnih otpadnih voda (%) - - nema podataka - 70,26 

Ip26 Bruto stalna imovina po stanovniku (€/stanovniku) - - nema podataka - 70,28 

Šifra OSTALI      

Iu01 Broj prigovora na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 16,56 11,96 1,46 nema podataka 1,09 

Iu02 Ukupan broj zaposlenih na 1000 korisnika (#/1000 korisnika) 12,78 101,69 5,22 11,05 10,03 

Iu03 Stopa naplate - ukupno (%) 72,28 94,44 102,94 96,23 98,42 

Iu04 Stopa naplate - fizička lica (domaćinstva) (%) 73,65 72,86 105,93 87,69 97,34 

Iu05 Stopa naplate - pravna lica (%) 70,57 96,40 98,74 116,12 98,90 

Iu06 Kumulativna stopa naplate (%) 20,72 78,05 102,94 96,23 98,42 

Iu08 Period naplate (dani) 1069,26 106,73 nema podataka nema podataka 348,81 

Iu09 Troškovi radne snage kao procenat ukupnih operativnih troškova sa amortizacijom (%) 80,48 63,65 30,23 46,08 58,91 

Iu10 Troškovi kupljene vode kao procenat ukupnih troškova (%) 0,00 0,00 17,39 9,71 0,00 

Iu11 Troškovi električne energije kao procenat ukupnih troškova (%) 0,29 2,86 3,26 9,64 11,75 

Iu12 Troškovi goriva kao procenat ukupnih troškova (%) 1,67 8,13 0,49 0,91 8,60 

Iu13 Troškovi materijala bez energije i goriva kao procenat ukupnih troškova (%) 2,72 8,79 5,19 4,36 2,95 

Iu14 Troškovi amortizacije kao procenat ukupnih operativnih troškova sa amortizacijom (%) 3,04 7,08 18,83 23,22 6,72 

Iu15 Ostali poslovni troškovi kao procenat ukupnih troškova (%) 11,80 9,49 14,95 6,08 6,41 

Iu16 Pokrivenost operativnih troškova operativnim prihodima (bez amortizacije) (%) 86,33 37,79 96,27 107,01 122,25 

Iu18 Pokrivenost ukupnih troškova prihodima (%) 100,44 118,91 102,62 87,88 108,48 

Iu19 Udio zaposlenih na vodosnabdijevanju (%) 25,00 13,19 53,14 54,92 47,11 

Iu20 Udio zaposlenih na odvođenju komunalnih otpadnih voda (%) 13,64 16,48 6,42 6,15 2,48 

Iu21 Udio zaposlenih na prečišćavanju (%) 0,00 0,00 0,00 0,00 2,48 

Iu22 Udio zaposlenih na zajedničkim poslovima (%) 61,36 26,37 40,44 38,93 16,32 

 

 


